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Vážení přátelé,
je tu opět prosinec a lovecká sezona je v plném 

proudu. Všichni při individuálních lovech  sklízíme 
výsledky své celoroční práce. Je to i čas věnovat 
se chovatelské činnosti a odlovit zvěř, která by měla 
problémy přečkat přicházející zimu, a upravit stavy 
zvěře tak, aby nám rok příští zajistil přírůstky zdravé  
a kvalitní.

Je doba společných lovů, které jsou příležitostí pro 
setkání s přáteli. Hodně myslivců má v tomto období 
víkendy zaplněné pozvánkami. Na společných lovech 
vám všem přeji krásné zážitky a bohaté výřady. 

Samozřejmostí pro každého myslivce je v tomto  
období péče o zvěř a její pravidelné přikrmování.

Neodvratně se blíží konec roku 2011 a je před 
námi období, kdy všichni přemýšlíme, jak budeme 
pokračovat s myslivostí po skončení stávajících ná-
jemních smluv.

Věřím, že jste všichni uvítali včasnou informaci o se-
mináři, která byla uveřejněna v minulém Mysliveckém 
zpravodaji. Seminář k problematice uznávání honiteb 
a smluv o jejich nájmu byl hojně navštíven zástupci 
uživatelů honiteb. Pro širší mysliveckou veřejnost si 
dovolím shrnout důležité informace, které od zástup-
ců státní správy na tomto semináři zazněly.

První a důležitou informací je, že nezanikají honitby, 
ale pouze končí nájemní smlouvy. Uznání honiteb je 
na dobu neurčitou.

Druhou důležitou informací je, že před uzavřením 
nové nájemní smlouvy je nutné stávající uznanou honit-
bu uvést do souladu se zákonem č.449/2001 Sb., 
který zůstává v platnosti a do doby uzavírání nových 
nájemních smluv se nepředpokládá jeho novelizace.

Na základě těchto skutečností je možné uvažovat  
o postupu pro uzavření nové nájemní smlouvy.

První možnost:
Založit honební společenstvo, kdy stávající vlastní-

ci vstoupí do honebního společenstva nebo dají sou-
hlas s přičleněním. Pro vznik společenstevní honitby 
je nezbytně nutné zajistit minimální výměru 500 ha 
souvislých honebních pozemků. Přičlenění v honitbě 
může provést v rámci zákona č.449/2001 Sb. i orgán 
státní správy. Pro výběr nájemce společenstevní ho-
nitby bude důležité, jaké vztahy jsou mezi stávajícím 
uživatelem honitby a vlastníky a uživateli honebních 
pozemků.

Druhá možnost:
Stávající honitba je pronajata Pozemkovým fon-

dem ČR a nebude založeno honební společenstvo. 
Pro tuto honitbu bude i pro příští období uzaví-
rat novou nájemní smlouvu PF. Při dalším proná-
jmu bude zohledněno plnění stávajících podmínek 
nájemní smlouvy a v případě dodržení podmínek 
smlouvy a dobré spolupráci s vlastníky a uživateli po-
zemků bude se stávajícím nájemcem honitby jedná-
no jako s prvním. Při uzavírání nové nájemní smlouvy 
s Pozemkovým fondem lze předpokládat navýšení 
ceny pronájmu.

Třetí možnost:
Pro uzavírání nových nájemních smluv v honitbách 

ve vlastnictví Lesů ČR zatím žádná pevná pravidla ne-
jsou známá. Na pronájem honiteb budou zcela určitě 
prováděna výběrová řízení s tím, že se předpokládá, 
že nejvyšší nabízená cena vzešlá z výběrového řízení 
bude základem pro jednání se stávajícím nájemcem, 
se kterým bude jednáno jako s prvním. Tento způsob 
řešení dalšího nájemního vztahu je pouze úvahou  
a bude nutné bedlivě sledovat, jaký postup zvolí Lesy ČR.

V krátkosti jsem shrnul, jaký vývoj při uzavírání 
nových nájemních smluv na pronájem honiteb lze 
očekávat, ale s jistotou lze říct, že to, kdo se stane 
budoucím nájemcem, budou určovat vlastníci honeb-
ních pozemků. Na  myslivcích je, aby se zamysleli, 
jestli mají se zemědělci vztahy přátelské nebo mají 
stále svoji  pravdu při řešení škod způsobených zvěří,  
či umisťování mysliveckých zařízení v honitbě a dal-
ších problémů, které přináší každodenní život. Určitě 
je ještě čas některé problémy v dobrém vyřešit a po-
šramocené vztahy napravit.

Není žádným tajemstvím, že za většinu problémů si 
mohou myslivci sami. Jsem toho názoru, že při uzaví-
rání nových nájemních smluv se situace ještě vyostří.

Tento čas je určitě vhodný k zamyšlení nad tím, 
jaké vztahy mezi sebou máme a čím každý z nás může 
přispět k tomu, aby převážil zdravý rozum nad záští  
a lidskou hloupostí.

Vážení přátelé,
dovolte mi, abych Vám popřál hodně hezkých my-

sliveckých zážitků a do roku 2012 Vám a Vašim rodi-
nám hodně štěstí, zdraví a spokojenosti.

S pozdravem „Myslivosti zdar“ 

Ing.Petr Černík
předseda OMS Cheb

ÚVOD PŘEDSEDY OMS CHEB
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Karlovarský kraj je 
po Libereckém kraji 
druhým nejvíce zales- 
něným regionem v celé 
České republice.  O ta- 
kové bohatství, stejně 
jako o jeho obyvatel-
stvo, je ale potřeba 
pečovat.

Konkrétně na rozvoji 
myslivosti má vedení 
kraje skutečný zájem. 
Nadstandardní spolu-
práce s okresními my-
sliveckými spolky vy-
ústila v dohodu, která 
byla podepsána letos  

v červnu. Dohoda mj. upravuje spolupráci při snaze  
o snižování počtu střetů zvěře s motoristy na silnicích 
a při aktivitách směřujících k ochraně lesního prostře-
dí a omezení jeho poškozování. Kraj se také zavázal 
k podpoře přeshraniční spolupráce mysliveckých 
organizací a v neposlední řadě i k podpoře vydávání 
zpravodaje, který právě držíte v rukou.  

Z podnětu krajského radního pro oblast životního 
prostředí Jaroslava Bradáče byla v letošním roce 
ustanovena myslivecká komise Karlovarského kraje. 
Jejími členy jsou předsedové všech tří okresních my-
sliveckých spolků. 

Na jejich činnost Karlovarský kraj přispívá jednak 
ze svého rozpočtu, jednak administruje příspěvky 
ze státního rozpočtu. Do Karlových Varů, Sokolova 

a Chebu bylo v letošním roce z rozpočtu kraje zaslá-
no více než 13,5 tisíce korun určených na pořádání 
chovatelských přehlídek. Na základě žádosti cheb-
ského spolku pak kraj podpořil částkou 10 tisíc korun 
pořádání Česko-německých mysliveckých slavností, 
které se konaly 31. července ve Starém Hroznatově 
u Chebu. 

Karlovarský kraj je zřizovatelem středních škol, 
tedy i Střední lesnické školy ve Žluticích, kde získávají 
vzdělání mladí lidé nejen z našeho regionu. Studenti 
této školy také působí v souboru trubačů Žluťásek. 
Ten se veřejnosti představil i na vernisáži propagač-
ní výstavy o myslivosti, která byla v červnu letošního 
roku instalována ve vestibulu hlavní budovy krajského 
úřadu. Návštěvníci si mohli prohlédnout několik infor-
mačních panelů, makety, krmelce a umělecké před-
měty s mysliveckou tématikou. Výstava trvala necelý 
měsíc a setkala se s velkým úspěchem. 

Já osobně si činnosti myslivců velmi vážím. Rád 
vzpomínám na to, jak jsme s bratrem chodívali v zimě 
plnit krmelce. V očích části veřejnosti však stále pře-
trvává zkreslený názor, že myslivci rovná se lovci zvě-
ře, přitom se zapomíná na spoustu záslužné práce, 
kterou dělají. Myslivci mohou stavět na tradicích  
a zvycích předávaných z generace na generaci. 
Hlavní ale podle mě vždy byla a je ochrana přírody.   
A na to by myslím měl slyšet každý, komu není lhostej-
né, v jakém prostředí žijeme a budeme žít. 

 
PaedDr. Josef Novotný

hejtman Karlovarského kraje

Hejtman Novotný: Na rozvoji myslivosti 
 se chce podílet i kraj

  LEDEN
27.1. Tradiční myslivecký ples – Lidový dům ve Staré Roli OMS Karlovy Vary
28.1. 42.reprezentační myslivecký ples – Sadová kavárna, F.Lázně OMS Cheb

  ÚNOR
4.2. Zahájení kurzu o první lovecký lístek 2012/2013 OMS Cheb

10.2. Sčítání zvěře
Vykládání medikovaného krmiva

24.2. Sčítání zvěře – náhradní termín
25.2. Zahájení kurzu o první lovecký lístek 2012/2013 OMS Karlovy Vary

  BŘEZEN
1.3. Uzávěrka Mysliveckého zpravodaje 1/2012 OMS Karlovy Vary

23.3. Povinné střelby kurzu o první lovecký lístek 2011/2012 OMS Karlovy Vary
24.3. Závěrečné zkoušky kurzu o první lovecký lístek 2011/2012 OMS Karlovy Vary
25.3. Zahájení kurzu mysliveckých hospodářů OMS Karlovy Vary
31.3. Jarní svod OMS Cheb

KALENDÁRIUM AKCÍ – I. čtvrtletí 2012
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MYSLIVECKÁ  TYPOLOGIE

Při jednom z loňských honů jsme si krátili s přítelem Honzou čas před zahájením tím, že jsme věnovali po-
zornost pozdravům, které doprovázely stisky rukou s příchozími myslivci. Přestože myslivecká tradice pro tuto 
příležitost určuje pouze jeden jediný myslivecký pozdrav, nepřeberná řada pozdravů a jejich variant mě vedla  
k tomu, že jsem začal spolu s Honzou vytvářet a později doplnil a sepsal jakousi typologii českých myslivců 
podle pozdravu.

Lesu zdar ! - myslivec – lesník
Běžně používaný pozdrav námi lesníky z povolání ze 
zvyku a z pocitu, že přání lesu zahrnuje současně  
i přání veškeré činnosti v lese, tedy i myslivosti a lovu. 
I když v současnosti při tomto pozdravu zvláště od 
tzv. Lesočecha téměř očekáváte doplnění slovy „a vší 
zvěři zmar !“

Petru zdar ! - myslivec – rybář
To se asi přeřekl kolega myslivec, jinak taky náruživý 
rybář.

Dobrý den ! - myslivec – slušný hoch
Pozdrav jistě slušně vychovaného občana, zde mi 
však otevíral ústa údivem a vedl k nejistotě, zda jsem 
skutečně na honu mezi myslivci.

Dobrej ! - myslivec – řemeslník
Při tomto pozdravu se mně intenzivně vnucovala před-
stava instalatéra s brašnou a s pozdravem doplněným 
slovy : „Tak, paninko, kde máte ten vadnej bojler ?“

Zdar ! - myslivec -  cvičitel
Zdálo se mi, že kolega – myslivec byl stále ještě du-
chem v tělocvičně, na hřišti či na schůzi místní tělový-
chovné jednoty.

Nazdar ! - myslivec – lampasák
Po tomto pozdravu jsem musel potlačit silné nutkání 
postavit se do pozoru a veden podmíněným reflexem 
z let vojny zvolat silným hlasem : „Zdar, soudruhu plu-
kovníku !“

Nazdárek ! - myslivec – soused
Tento pozdrav spíše navozuje představu souseda za-
věšeného na plotě a vyzvídajícího, jak mi letos „jdou“ 
okurky či jiná zelenina, než atmosféru nadcházejícího 
honu.

Čau ! - myslivec – kámoš  z  vandru
Po tomto pozdravu mi pohled nutně zalétl k věšáku, 
zda si tam dotyčný místo brokovnice nepověsil tor-
nu a kytaru a užuž jsem byl připraven si s ním „lámat 
palce.“

Ahój ! - myslivec – námořník
Tento familiérní a typicky námořnický a vodácký po-
zdrav téměř nutí před nastávajícím honem odložit lo-
veckou pušku a vyměnit ji urychleně za pádlo.

Zdravím ! - myslivec – oznamovatel
Nejraději bych s chutí odpověděl : „Slyším !“ 

Zdravíčko ! - myslivec – závozník
.., šéfe, kam vám máme složit ten písek ?“ bych asi po 
tomto pozdravu očekával spíš.

Buď zdráv ! - myslivec - starý kamarád
Bodrý pozdrav sice potěší, avšak spíše než k nadchá-
zejícímu lovu zve k posezení a vyprávění, jak jde život 
a léta ubíhají...

Zdař bůh ! - myslivec – horník
Asi další z pokusů o vtipný (leč zde určitě nemístný) 
pozdrav.

Čest ! - myslivec – komunista
Inu, zvyk je zvyk. Nebo že by to byl pokus o rádoby 
vtipný retrospektivní pozdrav ?

Taky ! - myslivec – škudlil
Vrchol úspornosti ! Jen s přemáháním jsem neod-
pověděl, co se na jazyk nutně dralo : „A ty mě taky 
(můžeš ... ) !“

Těbůch, vole ! - myslivec – vůl
Jak okomentovat tuto perlu ?

Lovu zdar ! - myslivec – myslivec
Tohoto pozdravu by bohužel onoho rána (i dalších 
rán před řadou dalších honů) na prstech jedné ruky 
spočítal.

Ing. Bc. František Švamberk 
 SLŠ Žlutice  
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Z Mysliveckého deníku Vladimíra Čepelky (2)

(Zdroj: Čepelka – Myslivecký deník MS Kovo Karlovy Vary 1963)

Vydává: Okresní myslivecká rada ČMMJ – OMS K. VARY; Stará Kysibelská 91, objekt střelnice, 360 20 Karlovy Vary; 
oms@oms-karlovyvary.cz; Kontakt: 353 223 044 (čtvrtek 9.00-12.00 a 13.00-16.00)
Redakční rada: Ing. E. Krejčí, Ladislav Cinegr, Ing. P. Křížek, I. Pečimúthová, J. Baroch, Vl. Dolejší, Ing. Arnošt Fuchs, 
Karel Švestka. Autorem fotografie na obálce je Rostislav Stach, www.fotolovy.cz.

Tiráž
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OMS KARLOVY VARY

Sloupek jednatelky
Vážení kolegové myslivci,

především vám chci popřát šťastné vykročení do nového roku 2012, ať vám přinese kromě pevného zdraví 
a té trošky nezbytného štěstí také pěkné lovecké zážitky, dobrou mušku a ať vám vaši čtyřnozí psí pomocníci 
dělají radost

Členské příspěvky
Zkontrolujte si členské průkazy, jestli máte zapla-

cené členské příspěvky na rok 2012. Pokud tomu 
tak není, od 1. ledna nejen že přestáváte být členy 
Českomoravské myslivecké jednoty, ale nejste ani 
pojištěni pro případ úrazu a odpovědnosti. Vzhledem 
k tomu, že jsem před Vánoci ulehla s chřipkou a kdo 
si nechal placení na poslední chvíli, to nemusel včas 
stihnout, vyhlašuji ještě do 12.1. „amnestii“ na zápis-
né. Po tomto termínu již budu nucena od vás kromě 
členského příspěvku vyžadovat také zápisné ve výši 
200,- Kč. Ovšem po dobu těchto dvanácti dnů už ne-
jste pojištěni.

Ples
Tradiční okresní myslivecký ples se bude konat 

opět jako v loňském roce v Lidovém domě ve Staré 
Roli 27.1.2012. Vstupenky budou jako obvykle  
k zakoupení u předsedy kulturně výchovné komi-
se p. Ladislava Cinegra (724 180 148), v kanceláři 
Lázeňských lesů (pracovní dny) a v kanceláři OMS 
Karlovy Vary (každý čtvrtek 9-12 a 13-16 hod)

Kurzy
Zájemci si mohou stále ještě vyzvedávat přihlášky 

na kurzy o první lovecký lístek a pro myslivecké hos-
podáře. „Adeptský“ kurz začíná 25.2., kurz pro mys-
livecké hospodáře pak 25.3. 2012. Oba kurzy se už 
plní, tak neváhejte.

Medikace
Jako v loňském roce se bude k „medikaci“ pou-

žívat Cermix pulv. Jedno pětikilové balení vyjde na  
2.100 Kč a je nutné jej objednat a zaplatit  do 
19.1.2012, ve výjimečných případech do tohoto 

termínu objednat a zaplatit při převzetí. Medikované 
krmivo se bude předkládat po domluvě i se soused-
ními kraji 10.2.2012, což je zároveň také termín pro 
sčítání zvěře. 

Kalendáře 
Ještě jsou stále k dispozici v kanceláři OMS Karlovy 

Vary nástěnné kalendáře, na který má nárok každý 
náš člen, který má zaplacené příspěvky na rok 2012. 
Mohou si jej vyzvednout tedy i ti z vás, kteří mají před-
placeno na několik let dopředu. Nevyzvednuté kalen-
dáře budou předány 26.ledna do tomboly na okresní 
myslivecký ples.

Ivana Pečimúthová
jednatelka

14.4. Jarní svod loveckých psů

12.5. Zkoušky vloh ohařů a malých plemen

18.8. Lesní zkoušky ohařů a malých plemen

19.8. Barvářské zkoušky 

8.-9.9. Západočeské derby retrieverů

22.9.  Podzimní zkoušky ohařů a malých 

plemen

23.9. Speciální zkoušky z vodní práce

28.9. Předběžné zkoušky barvářů

20.-21.10.  Memoriál Ing. Vladimíra Dejmka  

– Všestranné zkoušky ohařů a malých 

plemen CACT

10.11. Barvářské zkoušky honičů 

KALENDÁRIUM KYNOLOGICKÝCH AKCÍ 2012
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60 let
HEJNA Ladislav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.1.
SLÁNSKÝ Břetislav . . . . . . . . . . . . . . . . .28.2.
STEPAN Rudolf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.1.
STUDNIČKA Josef  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.1.
VOŠTA Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16.3.

65 let
KŘÍŽ Josef  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21.1.
KUBO Josef  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.2.
Ing. MARTINOVSKÝ Ivan . . . . . . . . . . . . . . 9.1.
ZOUNAR Rudolf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.3.

70 let
BEČKA Stanislav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3.2.

75 let
BAXA Luboš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.1.
BENDA Václav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31.1.

HŘEBÍK Josef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20.3.
SIEHR Rudolf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.1.

76 let
DĚKAN Jan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15.3.
Ing. POLÁČEK Bohumil . . . . . . . . . . . . . .25.2.

77 let
KRISTL Josef  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.1.
ŠPIČKA Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8.3.

78 let
PÍCHA Josef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.3.
URIK František  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28.1.
Ing. VÁGNER Jan  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.1.

79 let
RSDr. VACEK Miroslav  . . . . . . . . . . . . . . . 4.1.

BLAHOPŘEJEME!
Životní jubilea v prvním čtvrtletí roku 2012 oslaví tito naši kolegové z OMS K. Vary

25.2.  Zahájení kurzu o první lovecký lístek 

2012/2013

23.3.  Povinné střelby kurzu o první lovecký 

lístek 2011/2012

24.3.  Závěrečné zkoušky kurzu o první lovec-

ký lístek 2011/2012

25.3.  Zahájení kurzu pro myslivecké 

hospodáře 

29.9.  Závěrečné zkoušky kurzu pro  

myslivecké hospodáře

6.4. Zlatá srnčí trofej – okresní kolo

7.6. Zlatá srnčí trofej – krajské kolo

10.2.  Sčítání zvěře, vykládání medikovaného 

krmiva

24.2. Sčítání zvěře – náhradní termín

20.-27.5.  Okresní přehlídka trofejí OMS Karlovy 

Vary – SLŠ Žlutice

24.4. Jarní závod LK 2 x 20

6.5. Pohár Osvobození OT 2 x 25

15.7. Letní závod LK 2 x 20

9.9. Cena Karlových Varů LK, OT, dvojboj

7.10.  13.ročník Memoriál Františka Sedláčka 

OT 2 x 25

27.1.  Tradiční myslivecký ples – Lidový dům 

ve Staré Roli

9.-10.6.  Celokrajské myslivecké slavnosti – 

Statek Bernard Spálené Poříčí (OMS 

Karlovy Vary, OMS Sokolov, OMS Cheb)

Červen  Výstava Červen – měsíc myslivosti 

– vstupní hala Krajského úřadu pro 

Karlovarský kraj

VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ AKCE 2012

KALENDÁRIUM MYSLIVECKÝCH AKCÍ 2012

KULTURNÍ AKCE 2012

KALENDÁRIUM STŘELECKÝCH AKCÍ 2012

Okresní myslivecká rada blahopřeje!
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Také letošní podzim byl bohatý na zkoušky z výko-
nu loveckých psů. 

Podzimní zkoušky v sobotu 17.9. provázelo 
krásné podzimní počasí, ráno nastoupilo před re-
staurací Hubert v Mezirolí deset pejsků (tři retrieveři  
a sedm ohařů) se svými vůdci pod vymetenou oblohou  
a vrchní rozhodčí Luboš Baxa jim popřál úspěšné 
složení zkoušek. Po veterinární prohlídce a rozloso-
vání do skupin práci psů pod vedením jejich vůdců 
posuzovali pánové Ing. Milan Kotek, František Urik, 
Karel Rohla a Jan Bína ze sousedního sokolovské-
ho OMSu. Početnou koronu tvořili mimo jiné, jako 
již tradičně při podzimních zkouškách, také studenti 
střední zemědělské školy pod vedením svého učitele 
myslivosti Libora Uttla. Krásné počasí se podepsalo 
na výkonech psů, všichni skončili v první ceně kro-
mě jednoho páru, který ze zkoušek odstoupil. Mezi 
retrievery si vedla nejlépe Aimy Black Ward s Alenou 
Šiplovou (184 b.), ohařům vévodil výkon malého 
münsterlanda Daga z Prosecké stráně s Jaroslavem 
Málkem (287 b.) těsně následován českým fouskem 
Morou z Aufrízu Stanislava Homoly (285 b.) a dráto-
srstým německým ohařem Kenem z Adamovských 
revírů s vůdcem Pavlem Rittichem (283 b.)

Speciální zkoušky z vodní práce v neděli 18.9. 
dodržely karlovarskou tradici „voda zdola, voda 

shora“. Modrou oblohu vystřídaly těžké dešťové mra-
ky a všichni účastníci včetně korony strávili den pro-
močení skrz naskrz. Vrchní rozhodčí Josef Peroutka 
představil sbor rozhodčích – Ing. Miroslava Gregora, 

PODZIMNÍ KYNOLOGIE NA KARLOVARSKU

PZB 

PZ studenti se svým učitelem
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Ing. Milana Kottka a plzeňskou posilu Jaroslava 
Bejdu a Jana Šloufa, a přivítal dvanáct pejsků se 
svými vůdci. Výkony odpovídaly škaredému počasí  
a i když nakonec kromě jednoho pejska všichni do-
končili, práce byly ohodnoceny často také II. a III. 
cenou. V kategorii ohařů se na prvním místě umístila 
Magda Radová s maďarským krátkosrstým ohařem 
Agarem od Klenovických lomků (I.c – 94 b.), mezi 
retrievery si nejlépe vedli Petr Hejda s labradorkou 

Revou Javorův dvůr (III.c – 117 b.). Vyhodnocení se 
konalo v teple restaurace Hubert v Mezirolí, protože 
za okny už doslova lilo.

Týden na to, v sobotu 24.9., se uskutečnily na 
Chlumu u Žlutic předběžné zkoušky barvářů, které 
byly v letošním roce nově zařazeny do kynologického 
kalendáře na žádost MUDr. Tadeáše Maślanky, dlou-
holetého člena Českomoravského klubu chovatelů 
barvářů. Zázemí a honitbu poskytla žlutická střední 
lesnická škola a část trubačského souboru Žluťásek 
také zkoušky náležitě ozdobila slavnostními fanfára-
mi. Nejlepší práci z pěti zúčastněných párů předvedli 
Art z Voděradské bučiny s Karlem Švestkou (I.c – 216 
b.). Výkony posoudili pánové ze severočeské sekce 
klubu barvářů – Václav Adam coby vrchní rozhodčí  
s Václavem Zavaďákem a Vladimírem Solarem.

Všestranné zkoušky malých plemen byly pro 
malý zájem zrušeny, ohaři je měli jako mezinárodní 
klubovou soutěž Klubu německých krátkosrstých 
ohařů – Memoriál Františka Horela (22.-23.10.). 
Celá akce byla ze strany klubu ovšem trestuhodně 
nepřipravená, nikdo z vedení klubu se nedostavil ani 

SZVP PZ pan Homola

SZVP
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na zahájení, ani na vyhlášení výsledků a není divu, 
že stanovisko karlovarské kynologické komise znělo:  
„s klubem krátkosrstých německých ohařů to byla 
poslední akce!“ 

Letošní rok s loveckou kynologií na Karlovarsku 
uzavřely barvářské zkoušky honičů v sobotu 
12.11., opět na Chlumu u Žlutic. Mezi jedenácti  
zúčastněnými pejsky jasně vedli jezevčíci, kterých se 
dostavilo rovných sedm, dále pak dva border teriéři, 
po jednom slovenský kopov a porcelaine. Zkoušky 
posuzovali pánové Stanislav Barda, Václav Krajsa, 
Otomar Novák z Chebu a František Kuneš z Rokycan, 
funkce vrchního rozhodčího se ujal Ing. Milan Kottek. 
Všichni pejskové uspěli, i když v různých cenách. 
Vítězem se stal drsnosrstý standardní jezevčík Castor 
z Borovské myslivny s vůdcem Karlem Stejskalem  
(I.c – 228 b.), známým chovatelem „drsňáků“ z Blatné.

Letošní rok lze v oblasti lovecké kynologie pro OMS 
Karlovy Vary považovat za úspěšný, zvedla se účast 
na většině zkoušek z výkonu a velkou část tvořili vůdci 
z našeho okresu. Předvedena byla pestrá škála ple-
men loveckých psů. A v neposlední řadě přibyla do 
řad karlovarských kynologů nezanedbatelná posila  
v osobě všestranného rozhodčího z výkonu pana 
Jána Poláka, který k nám přestoupil z Kladna a je zá-
roveň také zkušebním komisařem. 

Lovecké kynologii zdar!
Ivana Pečimúthová

jednatelka OMS Karlovy Vary

(výsledkové listiny a fotogalerie na
www.oms-karlovyvary.cz)

PZ rozhodčí pan Urik

PZ

SVZPSVZP
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Členové naší myslivecké společnosti oslavili při 
slavnostním výřadu hlavního letošního honu prv-
ní výročí vybudování a vysvěcení nové kapličky  
sv. Huberta. Společnost provozuje myslivost v sou- 
kromé honitbě Ing. Brouma v Kostrčanech na 
Karlovarsku na okraji Doupovských hor.

Myšlenka na vystavění jakéhosi duchovního cen-
tra honitby a zároveň příspěvku současných mys-
livců k doplnění krajiny mysliveckými stavbami se 
zrodila v hlavě našeho hospodáře p. Libora Střesky. 
Dostávala postupně konkrétní rysy při řadě besed  
s majitelem honitby a některými členy společnosti. 
Za vhodné místo pro kapličku bylo vybráno místo pod 
vrchem Kamýk, téměř ve středu honitby s výhledem 
na celou její severovýchodní polovinu.

V průběhu loňského roku se pak přistoupilo od 
plánů k činům. Zajistil se pozemek, plány ke stavbě 
i stavební povolení a dostatek materiálu a počátkem 
léta se začalo stavět. Na přípravě a vlastní stavbě se 
podíleli zejména naši členové otec a syn Střeskovi, 
p.Broum, p.Vyleta, p.Bulant, p.Valchař a p. Dudek, 
pro kapličku pak namaloval obraz sv. Huberta také 
náš člen p.Švamberk. Pomáhali nám i kamarádi ne-
myslivci, p. Krejcar a p. Oláh.

Kaplička byla slavnostně vysvěcena po hlavním 
honu na černou a škodnou v sobotu 4. prosince 
2010. Honu se zúčastnilo kolem osmdesáti střelců 
a honců – členů naší společnosti a našich hostů po-
zvaných na hon, na následné vysvěcení kapličky i na 
slavnostní poslední leč. Po mrazivém dnu a dvou vel-
kých lečích nás za soumraku na místě výřadu na pro-
stranství před kapličkou čekalo i kolem padesáti hos-
tů z nedaleké Valče a okolních vesnic, pro které byla 
zajištěna doprava. Mrazivé čekání na konec honu jim 
zpříjemnilo pohoštění svařákem a sladkým pečivem. 

SVATOHUBERTSKÁ  KAPLIČKA   
V HONITBĚ  KOSTRČANY
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PF 2012
Překrásné Vánoce,

hodně osobních  
a pracovních úspěchů 

i mysliveckých zážitků 
v novém roce 2012 

přeje 

Rada OMS Karlovy Vary

Na výřadu leželo 22 kusů černé. Zdařilý hon ukončilo 
předání úlomků úspěšným lovcům a slavnostní trou-
bení trubačů.

Poté vyvrcholil myslivecký den. Žlutický farář  
pan P. Řezáč za asistence našich hostů, členů Řádu 
sv. Huberta, kapličku vysvětil. Lovci i hosté byli plni 
dojmů z modlitby i zvuků mysliveckých fanfár, roz-
léhajících se v mrazivém soumraku uprostřed naší 
honitby.

V průběhu tohoto roku jsme ještě vysadili v blízkos-
ti kapličky sv. Huberta několik stromů a vybudovali 
lavičky.

Závěr toho letošního hlavního honu naší myslivec-
ké společnosti tedy doplňovaly vzpomínky na loň-
skou slavnost.

 
Ing. Bc. František Švamberk
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V sobotu 8.října 2011 se v obci Otročín konala 
již druhá Hubertská mše v místním kostele svatého 
Michaela. Mše byla sloužena za všechny zemřelé my-
slivce a lesníky a k poctě sv. Huberta. Hubertskou 
mši organizovalo společně s místní farností Lovecké 
trubačské trio o.s. Otročín a karlovarská prefektura 
Řádu svatého Huberta. Do kostela sv. Michaela, zapl-
něného do posledního místečka hosty a věřícími, se 
za zvuku fanfár trubačů Michala Bledého a Stanislava 
Řezníčka postavilo několik myslivců jak místních, tak 
hostů a místní pak slavnostně nesli k oltáři jako oběť 
sv. Hubertu trofej jelena. Poté se ujal slova zástupce 
Řádu sv. Huberta pan Cinegr, vysvětlil všem přítom-
ným význam Hubertské mše, poděkoval všem mys-
livcům za jejich celoroční píli, požehnal jejich práci  
a popřál mnoho štěstí do další činnosti. Mše svatá 
byla celebrována farářem panem Větrovcem. Celá 
mše byla doprovázena hudbou a zpěvem skladeb 
od Petra Vacka a Josefa Selementa v provedení 
Loveckého trubačského tria o.s. Otročín a chrámové-
ho sboru Rosacelli Žlutice.

Hubertska mše byla nádhernou ukázkou dodržo-
vání českých mysliveckých tradic a zvyků, na které 

můžeme být jenom hrdi. Je proto na místě poděko-
vat všem, kteří se podíleli na organizaci nebo formou 
finančních darů (Karlovarská prefektura Řádu sv. 
Huberta, MS SIKA Otročín, Lovecké trubačské trio 
o.s.). Akce měla u veřejnosti kladný ohlas a přispěla 
k formování názoru na myslivost v tomto pozitivním 
smyslu. 

Mgr. Miroslav Šoulej
vedoucí Loveckého trubačského tria o.s. 

SVATOHUBERTSKÁ MŠE V OTROČÍNĚ
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OMS CHEB

Vážení myslivečtí kolegové,

nezapomeňte, že pokud jste neuhradili včas,  
tj. do konce minulého roku členské příspěvky na rok 
2012, nejen že nejste pojištěni, ale byli jste vyřazeni 
z členské evidence. Pro zpětné zařazení do evidence 
ČMMJ zaplatíte znovu k členským příspěvkům ještě 
vstupní poplatek („zápisné“).

Přeji Vám vše dobré v nadcházejícím roce 2012, 
štěstí, zdraví a mnoho úspěchů nejen v osobním živo-
tě, ale i při výkonu práva myslivosti.

Lovu zdar!

Ladislav Hynek
jednatel OMS Cheb

Slovo jednatele

Podzimní zkoušky ohařů  
1.10.2011,  Cheb

Okresní myslivecký spolek v Chebu uspořádal dne 
1.10.2011 již tradičně v honitbě Dolní Dvory myslivec-
kého sdružení Dolní Dvory podzimní zkoušky lovec-
kých psů.

Na tyto zkoušky se přihlásili tři vůdci ohařů se třemi 
loveckými psy.  Vrchním rozhodčím byl jmenován pan 
Otomar Novák, posuzovali pánové Miroslav Růžička 
a pan Miroslav Kašpar. 

 
Po nezbytné veterinární prohlídce, zahájil zkoušky 

v 8.30 krátkým přivítáním předseda Okresního mys-
liveckého spolku v Chebu Ing. Petr Černík a předal 
slovo vrchnímu rozhodčímu p. Otomarovi Novákovi. 
Proběhlo losování pořadí a odjezd do honitby. 
Program zkoušek loveckými fanfárami doplnili trubači 
paní Monika Hudacká a pan Otomar Novák.

Z těchto tří přihlášených psů na zkouškách všich-
ni obstáli, a to v I.cenách s minimálními bodovými 
odstupy. 

Na prvním místě se umístila s počtem 297 bodů fe- 
na německého krátkosrstého ohaře Bona z Černého  
hřiště s vůdcem p. Josefem Hudackým ml., na dru-
hém místě s počtem 295 bodů se umístila fena vel-
kého münsterlandského ohaře Akira vom Karnberg  
s vůdcem p. Milanem Andrlem a na třetím místě  
s počtem 289 b se umístila fena maďarského krátko-
srstého ohaře Celine z Chejvalských lesů s vůdkyní  
MUDr. Petrou Říhovou.

Veliký dík patří Mysliveckému sdružení Dolní Dvory 
za propůjčení honitby tak i za propůjčení jejich lovec-
ké chaty v Loužku. 

Kynologie Cheb

PROVOZNÍ DOBA 
kanceláře OMS Cheb

PO a ST 9.00 – 17.00
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Bezkontaktní norování   
- zkouška nováčků ZN 28.10.2011

Okresní myslivecký spolek v Chebu uspořádal 
dne 28.10.2011 na umělé noře ve Františkových 
Lázních zkoušky v bezkontaktním norování - zkoušky 
nováčků.

Na tyto zkoušky se přihlásilo 6 vůdců s 6 lovecký-
mi psy.  Vrchním rozhodčím byl jmenován p. Otomar 
Novák, posuzovali pí. Monika Hudacká a Ing. Petr 
Tůma. Práci normistra  zastal p. Zdeněk Woldert.

Zkoušky v 8.30 zahájil krátkým přivítáním před-
seda Okresního mysliveckého spolku v Chebu,  
Ing. Petr Černík, který přivítal přítomné a předal slovo 
vrchnímu rozhodčímu p. Otomarovi Novákovi. Po ne-
zbytné veterinární prohlídce proběhlo losování pořadí 
a zkouška mohla začít. 

Jeden z přihlášených vůdců se svým psem ve 
zkoušce neobstál, ostatní na těchto zkouškách ob-
stáli a získali loveckou upotřebitelnost pro práci pod 
zemí. Vítězem zkoušek se stala fenka drsnosrsté-
ho jezevčíka Cornelie od Řeky Lomnice s  vůdcem 
Lubošem Švecem s plným počtem  84 bodů a časem 
v disciplíně rychlost -  13 sekund. 

Výsledky zkoušek byly vrchním rozhodčím vyhláše-
ny a ukončeny kolem 10. hodiny.

 

Barvářské zkoušky honičů 
5.11.2011 - Cheb

Okresní myslivecký spolek v Chebu uspořádal dne 
5.11.2011 v honitbě Lipová, mysliveckého sdružení 
Vlastník Lipová barvářské zkoušky honičů.

Na tyto zkoušky se přihlásilo 9 vůdců se svými 
loveckými psy. K samotným zkouškám se dostavilo 
sedm vůdců.  Vrchním rozhodčím byl jmenován pan 
Otomar Novák, posuzovali pánové Andrle, Růžička, 
Švec a Říhánek.  

Po nezbytné veterinární prohlídce zahájil zkoušky 
v 9.00 krátkým přivítáním vrchní rozhodčí p. Otomar 
Novák. Proběhlo losování pořadí a zkoušky byly za-
hájeny, sraz byl přímo v lese v místě zkoušek. 

Na těchto zkouškách obstáli všichni přihlášení 
psi, čtyři získali první cenu, jeden druhou, jeden tře-
tí cenu a jeden získal loveckou upotřebitelnost bez 
umístění v ceně

Na prvním místě se umístila s počtem 218 bodů fena 
drsnosrstého jezevčíka Cornelie od Řeky Lomnice  
s vůdcem p. Lubomírem Švecem. Velkou pozornost  
a bouřlivý potlesk početné korony si zasloužil pes 
Jord od Klírova mlýna pana Františka Agaie svým vý-
konem v disciplíně vyhledání a chování u střeleného 
kusu zvěře, kde pracoval s opravdu obrovským nasa-
zením a náruživostí.   

Veliký dík patří mysliveckému sdružení Vlastník 
Lipová za propůjčení honitby, zajištění občerstvení  
a zajištění náročného přenášení kusu černé zvěře na 
konci stop, kterého se ujali předseda mysliveckého 
sdružení p. Václav Krejčí s p. Josefem Marešem.  

Druh zkoušek Datum Poznámka
jarní svod 31.3.2012
zkoušky vloh 28.4.2012 ohařů a malých plemen
podzimní zkoušky 29.9.2012 ohařů a malých plemen
speciální zkoušky z vodní práce 21.7.2012 ohařů a malých plemen
lesní zkoušky 9.6.2012 malých plemen
barvářské zkoušky 10.6.2012
barvářské zkoušky honičů 3.11.2012
předběžné zkoušky barvářů 20.10.2012
norování 28.10.2012
Klubové akce: Datum Klub
Memoriál Mileny Štěrbové 15.-16.9.2012 KCHLS

Plán kynologických akcí pro rok 2012
Okresní myslivecký spolek Cheb
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Připomenutí všem myslivcům OMS Cheb

65 let
KAŠPAR Miroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.1.

MOTTL Václav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28.2.

KUBÍK Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15.3.

RANGL Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12.4.

70 let
ALEXA František . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14.2.

DOBEŠ Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18.3.

VAVŘÍK Zdeněk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31.3.

VERBOVSKÝ Josef . . . . . . . . . . . . . . . . .18.4.

HOLICKÝ Jiří  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.5.

MOJŽÍŠ Jan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28.6.

BERAN Václav  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15.8.

PĚNČÍK Václav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24.9.

CARAN Jovan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15.10.

KOCOUR Josef . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.11.

ANDERS Petr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.11.

75 let
KULHÁNEK Jaroslav ing.  . . . . . . . . . . . .24.3.
ČERNÝ Jaromír . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25.3.
FERIANČEK Pavel  . . . . . . . . . . . . . . . . .22.5.
DĚDEČEK Vladimír . . . . . . . . . . . . . . . . .29.6.
ŠEPLAVÝ Adolf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.7.
LANGÁŠ Josef  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13.8.
ŠETMAŇUK Josef . . . . . . . . . . . . . . . . . .15.8.

80 let
ZÍSKAL Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25.4.
MATĚJKA Karel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.10.

85 let
TAUSCHER Rudolf . . . . . . . . . . . . . . . . .15.2.
ŠKROCH Ladislav ing.  . . . . . . . . . . . . . . 10.7.
PIVNIČKA Štěpán . . . . . . . . . . . . . . . . . .17.12

90 let
BLAŽEK Josef  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.4. 

BLAHOPŘEJEME!
V roce 2012 oslaví významná životní jubilea tito naši kolegové z OMS Cheb

Vážení myslivci, chtěl bych Vás touto cestou informovat, že je možnost prostřednictvím Mysliveckého zpra- 
vodaje Karlovarského kraje informovat širokou mysliveckou veřejnost různými příspěvky z Vašeho mysliveckého 
života. Nebojte se pochlubit loveckými zážitky, loveckými trofejemi, zajímavou činností ve Vašich sdruženích, 
pořádání různých akcí kynologických, střeleckých, mysliveckých plesů a podobně.

Jak na to? Je to velice jednoduché, příspěvek napište na počítači a společně s foto přílohou mi vše pošlete 
na adresu stribrny.jelen@atlas.cz

Zasílejte pouze hodnotné příspěvky týkající se myslivecké praxe, ochrany přírody a podobných témat, foto-
grafie je nuto zasílat v kvalitní digitalní podobě.

Za redakční radu
Karel Švestka

Všem oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a hezkých loveckých zážitků do dalších let.
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OKRESNÍ MYSLIVECKÝ PLES

Kurz o první lovecký 
lístek

MEMORIÁL  
ADOLFA SITTY

Osvětová komise připravuje kurz o první lovec-
ký lístek, který bude zahájen 4. 2. 2012 ve Starém 
Hroznatově (restaurace U Stříbrného jelena). Proto 
žádáme uchazeče, aby si vyzvedli přihlášky na kurz 
na jednatelství Okresního mysliveckého spolku  
v Chebu.

V sobotu 8. 10. 2011 se na střelnici OMS Cheb 
ve Františkových Lázních uskutečnil 6 ročník závo-
du Memoriálu Adolfa Sitty. Závod se skládá tradičně  
s disciplín lovecký skeet a trap čili dohromady 50 ter-
čů. Za pravého podzimního dne a za slušné účasti 
zvítězil pan Horálek s nástřelem 43, bylo to jeho již 
druhé vítěztví v řadě, na druhém místě skončil pan 
Trepka mladší a na třetím pan Vítěslav Novák. Všem 
blahopřejeme. Účastníkům děkujeme za účast,  
v kuchyni p.Vítové za obsluhu, střelecké komisi za  
organizaci a všem sponzorům za příspěvek.

Miloš Berdich
Předseda střelecké komise

Okresní myslivecká rada Vás srdečně zve na 42. ročník okresního mysliveckého plesu, který se 
uskuteční v Sadové kavárně ve Františkových Lázních dne 28. 1. 2012 a to od 20:00 hodin. K po-
slechu a tanci zahraje skupina Starovarka. Vstupenky je možno již nyní si zajistit na jednatelství OMS 
Cheb.

Zároveň bychom rádi požádali myslivecká sdružení a jiné subjekty o sponzorské dary do tomboly.

Předem děkuji

předseda osvětové komise:
Krejčí Václav
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OMS SOKOLOV

•  v měsíci březnu 2012 bude zahájen Kurz adeptů 
myslivosti o první lovecký lístek. Zájemci nechť 
neprodleně předloží žádost o přijetí do kurzu na 
sekretariát OMS v Sokolově, U divadla 144 (u par-
kovišti naproti vlakovému nádraží), případně zaslat 
e-mailem na sokolov@oms-myslivost.cz 

•  v měsíci dubnu 2012 bude zahájen Kurz na mysli-
vecké hospodáře přihlášky do kurzu viz. výše. 

•  úřední den v roce 2012 bude opět každou středu, 
od 9:00 – 17:00.

•  z rozhodnutí OMR OMS musí být přihlášky na 
konané kynologické akce předloženy nejpozději  
3 týdny před konáním akce spolu se zaplacením 
startovního poplatku hotově nebo na účet OMS. 
Platby na místě konané akce mohou být ve výjimeč-
ných případech – posoudí VOR OP OMS Sokolov.

•  28.ledna 2012 proběhne v KD v Lomnici repre-
zentační ples OMS Sokolov s bohatou tombolou 
a kulturním programem zaměřeným na dodržování 
mysliveckých ceremoniálů a tradic. Srdečně zve-
me mysliveckou a občanskou veřejnost. Vstupenky 
jsou k prodeji na sekretariátu OMS. 

•  v roce 2012 budou organizovány úřední a poraden-
ské dny na MěÚ v Kraslicích čtvrtletně takto: 

 - 5. března
 - 11. června
 - 10. září
 - 10. prosince
 vždy od 9:00 hod do 16:00 hod. Využijte 
 přítomnosti pracovníka OMS, případně dalšího 
 člena OMR nebo DR OMS Sokolov. 

•  kynologická komise OMS je ochotna v případě 
zájmu veřejnosti zabývající se výcvikem loveckého 
psa, zorganizovat společné nácviky psů dle ple-
mene a požadovaných zkoušek – pánové Bína, 
Bejčkové, Papež, Antal, Hemr, Schubert – případ-
ně další dle plemene. Budou vybírány odpovídající 
poplatky pro instruktory!

•   doporučujeme nově vznikajícím honebním spole-
čenstvím a mysliveckým sdružením i těm, která ne-
zaniknou, aby seznámily své členy, stávající i nové, 
s výhodami členství v ČMMJ a současně pojiště-
ním u Všeobecné pojišťovny Halali, včetně výhody 
hromadného pojištění pro členy a celou organizaci 
MS – dále provést si kontrolu uzavřených smluv 
u pojišťovny Halali a provést případné novelizační 
úpravy v následném období.

•  v případě nutných případů k vyřešení a zamezují-
cích otálení další postupy k řešení je možné zavolat 
na tel. 774955195 nebo 352698146 – VOR OP 
OMS Sokolov p. Bejčka k projednání a případné 
pomoci případ řešit!

VÍTE, ŽE …

ČEST JEJICH SVĚTLÉ PAMÁTCE !!!

Vážení a drazí kolegové, přátelé myslivosti a lovecké kynologie, přijměte velice upřímné blahopřání k novému 
roku 2012 a hlavně hodně lovecké chuti a dobrý vítr Vašim psím kamarádům a svěřencům při výcviku ve pro-
spěch naší myslivosti přeje OMR OMS Sokolov a členové jednotlivých komisí. 



4 | 2011 | MYSLIVECKÝ ZPRAVODAJ

| www.myslivost.cz/omssokolov www.myslivost.cz/omssokolov | 19

55 let
Hladký Miroslav  . . . . . . . . . . . . . . . . 7.2.1957
Skalický Jiří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.3.1957

60 let
Hohmur Miroslav . . . . . . . . . . . . . . .16.2.1952
Ing. Ličko Ladislav . . . . . . . . . . . . . . 12.1.1952

65 let
Hořejší Jaroslav . . . . . . . . . . . . . . . . 11.3.1947
Klein Josef  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.3.1947
Seidl Heinz . . . . . . . . . . . . . . . . . . .26.2.1947
Zdvořan Josef . . . . . . . . . . . . . . . . .22.3.1947

70 let
Hofman Miloš  . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.2.1942

81 let
Václav Kumbera . . . . . . . . . . . . . . . . 11.3.1931

84 let
Čermák Vojtěch . . . . . . . . . . . . . . . . 25.1.1928

Blahopřejeme a přejeme hodně ZDRAVÍČKA !!!

Dvořák František, Krajková
Huttl Kurt, Loket - Údolí
Kupec Miroslav, Chodov
Lerich Jan, Kraslice

Bauman Karel, Lomnice
Filip Ladislav, Sokolov

Společenská kronika: životní výročí

Odešli z našich řad Skončili s činností pro věk

DĚKUJEME ZA  AKTIVNÍ ČINNOST
VE PROSPĚCH ČESKÉ MYSLIVOSTI !!!ČEST JEJICH SVĚTLÉ PAMÁTCE !!!

Děti odchovaly v DDM mladé bažanty  
a vypustily je do přírody 

V pondělí 3. října 2011 nastal pro členy chovatel-
ských útvarů z domu dětí dlouho očekávaný den. 
Vypustili zpět do přírody dva páry mladých bažantů, 
které od kuřátek odchovali.

Na podzim loňského roku získal dům dětí od soko-
lovských rekultivací dvě bažantí slepičky a kohouta. 
Na jaře po snůšce se z vajíček, s jejichž vylíhnutím 
pomohla líheň ve Třech Sekerách, vyklubalo deset 
kuřat. Děti z nich do dospělosti odchovaly dva páry 
bažantů a ty nyní ve spolupráci s mysliveckým sdru-
žením Chlumek vypustily do přírody v jejich revíru. 

Marie Kodýdková
 DDM Sokolov
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A nyní pojďme trochu zavzpomínat na to, 
co bylo a co se dá říci i povedlo....

III. ročník Memoriálu MVDr. Františka Stehlíka – Horní Slavkov

Trocha historie asi nikoho nezabije a ani neurazí...

Memoriál je bezesporu nejdůležitější akcí z hledis-
ka výcviku a proto se snad na mne nebudete zlobit, 
když této akci bude v tomto čísle Zpravodaje věnován 
poněkud větší prostor.

Memoriál pohledem vůdce
ČMMJ, OMS Sokolov, ČMKJ, Český klub cho-

vatelů JGT, Klub chovatelů teriéra a Klub chovatelů 
foxteriérů uspořádali ve dnech 20. a 21. září 2003 
v Horním Slavkově III. ročník Memoriálu MVDr. 
Františka Stehlíka. Na této soutěži se zadávají ná-
sledující tituly: pro vítězného psa v I. ceně může 
být zadán titul Všestranný vítěz roku, absolutní vítěz  
v I. ceně může obdržet titul CACIT, druhý pes v pořadí 
pak res. CACIT. Nejlepší pes každého zúčastněné-
ho plemene s I. cenou může získat titul CACT, dru-
hý pes opět res. CACT. Soutěž je posuzována podle 
platných zkušebních řádů pro VZ teriérů a jezevčíků, 
takže každý pes musí prokázat hlasitost a schopnost 
přinášení zvěře. Třetího ročníku se zúčastnilo cel-
kem osm psů, z toho pět jagdteriérů, dva krátkosrstí  
foxteriéři a jeden border teriér. Účastníci s losy 1-4 
pracovali první den v lese, ti, kteří si vylosovali čísla 
5-8, předvedli své psíky na polní a vodní práci. Druhý 
den se skupiny vystřídaly.

 
Sobotní výsledky již něco o možnostech jednotli-

vých účastníků naznačily, ale rozhodnuto ještě zda-
leka nebylo. Na lámání chleba došlo až v neděli. Po 
skončení všech disciplin druhého dne vyhlásil vrchní 
rozhodčí celkové hodnocení. I. cena pro dva psy, ve 
II. ceně obstáli tři psi, ve III. ceně dva pejskové a je-
den psík, bohužel, neobstál.

 
Na první pohled by se mohlo zdát, že úroveň vý-

konů dosažených cen byla jen průměrná. Ale nebylo 
tomu tak. Nejnižší počet bodů pro získání první ceny 
je podle Zkušebního řádu 288. Ze psů, kteří soutěž 
dokončili, měli pouze dva méně bodů, ostatní získali 
body na I. cenu. To, že ji nemohli získat, způsobily 
limitující známky v různých disciplínách.

Protože jsem si vylosoval startovní číslo 1, mohl 
jsem práci ostatních psů naší skupiny vidět a na ostat-
ní jsem se podrobně informoval. Všeobecně lze říci, 
že práce všech předvedených psíků byla na velmi 
dobré úrovni. Ale jednou chybělo „hledačkové štěs-
tí“, trochu se podepsala nervozita a mnoho dalších 
okolností, které každý, kdo se takové vrcholné soutě-
že někdy zúčastnil, velmi dobře zná. Jako příklad uvá-
dím třeba zástupce border teriérů – samé čtyřky, ale 
hlasitost 2. Někteří z korony jej znali, viděli jeho práci 
při jiných příležitostech a jen udiveně kroutili hlavou 
– to není možné, vždyť ten pes hlásí naprosto spo-
lehlivě. Není nejmenší důvod jim nevěřit. Jenomže...! 
Tady to na čtyřku nebylo. A jak dobře víme, na soutěži 
i při zkouškách se hodnotí předvedený výkon. Nebo 
Jagdteriér vedený panem Jaroslavem Novotným „ně-
jak“ dvakrát sešel na pobarvené stopě (zvěře bylo 
opravdu hodně), pak měl poněkud problém s přiná-
šením pernaté. Bůhví proč, snad teplo, snad úna-
va? Také fenka MuDr. Jana Bartoška pracovala na  
I. cenu, ale pak přišlo zaváhání a fenka se nevrátila  
v limitu z jedné z disciplin.

 
A teď něco k organizaci zkoušek. Ubytování bylo 

zajištěno na farmě Arnika, občerstvení těsně vedle. 
Rovněž vše ostatní fungovalo velmi dobře. Pro případ 
špatného počasí byl připraven vojenský stan, pod 
ním stoly, židle, velký výběr jídla i pití a také výborná 
obsluha. Na lesní práci se šlo jen malý kousek pěš-
ky vpravo od místa srazu, do pole stejně tak, pou-
ze vlevo. Lze pouze zkonstatovat, že jednatel OMS, 
sponzor, ekonom, ubytovatel a vrchní rozhodčí, pan 
Bejček, odvedl skvělou práci. Vynikající organizaci 
soutěže podtrhlo i nádherné počasí, to ale asi pan 
Bejček nezařídil. Ale kdo ví?

Práci rozhodčích velmi výstižně zhodnotil vítěz 
Memoriálu pan Kvapil. Řekl:“Dělám také rozhodčího, 
ale když jsem viděl posuzování těchto rozhodčích, 
musím přiznat, že se mám ještě hodně co učit.“ Ano, 
tak to opravdu bylo. Rozhodčí posuzovali přesně  
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v souladu se Zkušebním řádem, ale navíc i s citem.  
Z každého výroku byla cítit obrovská zkušenost a zna-
lost věci. jejich vystupování bylo velmi korektní, a tak 
v nás zanechali ten nejlepší dojem. V závěru si do-
volím několik vlastních myšlenek a postřehů. Pravda, 
nebyli jsme ubytováni v pětihvězdičkovém hotelu, ne-
měli jsme k dispozici římské lázně s termální vodou 
a chlazeným šampaňským, ale tady bylo mnoho věcí 
daleko cennějších. Předně po celou dobu soutěže 
vládla nesmírně příjemná a přátelská atmosféra. Bylo 
to setkání lidí, kteří dávali beze slov najevo, jak moc 

mají své psí přátele rádi. I když se soutěžilo, soutěžilo 
se fér. Bylo to krásné a bezkonfliktní setkání přátel 
myslivecké kynologie. 

Na letošním MFS byla laťka nasazena hodně vy-
soko ve všech směrech. Jak ve výkonech psů, tak 
vůdců, tak v celé organizaci soutěže. A potěšující je 
to, že se na celé akci podílelo hodně mladých lidí. A 
tak se zdá, že štafetový kolík bude komu předat. 

Ladislav Sláma 

Vážení kolegové v Karlovarském kraji, 

čas od času se vede polemika v našich dvou sou-
sedních okresech o úrovni zkoušek psů a posuzování 
rozhodčích na zkouškách v okrese Sokolov. Chci Vás 
pochybovače ujistit, že v našem okrese máme tým 
rozhodčích na velká i malá plemena opravdu vysoce 
kvalifikovaný a zkušený, se širokou škálou aprobací 
na celou plejádu zkoušek a řada z nich posuzuje i vr-
cholné zkoušky v mezinárodním měřítku. A celý tým 
je veden k tomu, aby se posuzovalo dle platného ZŘ 
a hlavně, aby byla dodržena klausule ZŘ, že zkouše-
né disciplíny mají plně odpovídat a být hodnoceny  
s ohledem na plné využití v lovecké praxi. Nechceme 
a nebudeme chtít nesmyslné nadstavby u disciplín, 
které ZŘ nevyžaduje a jsou subjektivním požadavkem 
některých rozhodčích, nebo zase odpouštět základní 
požadavky ZŘ na dané plemeno. Pokud se chcete 
přesvědčit sami o této skutečnosti, přijďte se sami 
přesvědčit na zkoušky pořádané v roce 2012 – bude 
jich během roku dostatek. Rovněž zvaní rozhodčí  

z okolních i dalších okresů jsou vybíráni a delegováni 
tak, aby byl dodržen požadovaný standard. 

O tom, že to tak bylo svědčí již historické hodnoce-
ní III. ročníku MFS z roku 2003 a i další druhy zkou-
šek konané v současné době na tomto okrese za vel-
kého zájmu vůdců psů. 

Co vy na to, pane ing. Černíku?

František Bejček
všestranný mezinárodní rozhodčí

a jednatel OMS Sokolov

- LZ malých plemen dne 8.10.2011 na Stříbrné. 
Celkem bylo přihlášeno 5 psů, předvedeni byli  
4 psi, dva obstáli v I. ceně, jeden ve II. ceně a jeden 
ve III. ceně. Zkoušky byly organizačně dobře připra-
veny, projevil se pouze nedostatek zvěře díky velice 

Kynologické informace



MYSLIVECKÝ ZPRAVODAJ | 4 | 2011

| www.myslivost.cz/omssokolov22

deštivému počasí. Trasy barev byly odpovídající po-
žadavkům ZŘ. Pro zkoušku hlasitosti byl problém  
s vyhledáním zvěře. Vůdci předvedli korektní a spor-
tovní chování. Rozhodčí odevzdali velice odbornou, 
citlivou a náročnou práci. 

- LZ ohařů dne 8.10.2011 na Stříbrné. Celkem 
bylo přihlášeno 9 psů, předvedeno bylo 6 psů, čtyři 
obstáli v I. ceně, dva ve II. ceně. Zkoušky byly pořa-
dateli (ML Kraslice – MS Smrkovec) velmi kvalitně při-
praveny, ohrádka nově vybudována, zázemí zkoušek 
(chata) připravena na jedničku, terény zvolené na bar-
vy byly náročné, ale špičkové, to samé vlečky. Kazem 
bylo deštivé počasí po celou dobu zkoušek, což vůd-
ci, kteří vše hrdině snášeli, doplnili svým sportovním 
chováním a vystupováním. Rozhodčí odvedli nároč-
nou a odbornou práci při posuzování. 

- BZ dne 9.10.2011 na Stříbrné. Celkem bylo 
přihlášeno 11 psů, předvedeno bylo 7 psů, dva ob-
stáli v I. ceně, čtyři ve II. ceně a jeden ve III. ceně. 
Zkoušky byly velmi dobře připraveny, trasy barev 
odpovídaly požadavkům ZŘ, vůdci byli ukáznění se 
sportovním chováním, prostředí hornaté ve vzrostlém 
lese – všechny typy povrchu – korona byla početná 
a ukázněná. Výkony rozhodčích, jejich vystupování  
a posuzování psů vynikající. Počasí bylo po celý den 
slunečné! 

- Zkoušky norování dne 27.10.2011 v Krásně. 
Celkem bylo přihlášeno 8 psů, stejný počet psů byl 
i předveden. Všech osm psů ve zkoušce obstálo. 
Zkoušky proběhly ve slunečném odpoledni na noře 
Kraicech v Krásně v klidu a pohodě. Výkony psů byly 
vynikající, dobře byli připravení psíci i fenky. Škodné 
bylo na počet psů dostatek, pravidelně střídána (na  
8 psů – 3 ks škodné). Rozhodčí posuzovali na vysoké 
úrovni, bez odpouštění o drobných nedostatků. 

- PZ ohařů a malých plemen dne 29.10.2011  
v Chodově. Celkem bylo přihlášeno 11 psů, před-
vedeno bylo 9 psů, čtyři obstáli v I. ceně, dva ve  
III. ceně, jeden neobstál a dva psi byli odvoláni. 
Zkoušky byly standardně velmi dobře připraveny, 
proběhli v zazvěřeném revíru po rekultivaci důlní 
činnosti, navíc OMS zabezpečil vypuštění pernaté 
zvěře. Úroveň vůdců byla vysoká, ale někteří psi byli 
nedocvičeni a proto neobstáli. Slabší úroveň přiná- 
šení pernaté zvěře, z důvodu výše jmenované nedo-
cvičenosti. Rozhodčí byli standardně na vysoké úrovni  
s citem pro posouzení psa, chování vůči vůdcům vel-
mi korektní. Pořadatelé se své role zhostili beze zbyt-
ku. Drobný problém s delegací rozhodčích, hodně 
omluv pro zaneprázdněnost a nemoci! 
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O jagdteriérech...
INKA z Jelče
Tato fena – černá – se narodila ze spojení DAWe ze 

Sypiňonu a AFRY ze Švihovské lysiny, jako důsledek 
chovné hodnoty obou jedinců a jako potvrzení důle-
žitosti udržet v chovu hnědých jagů výraznou hnědou 
barvu až takříkajíc to „Bejčkovo kakao“ jak to několi-
krát nazval pan MVDr. František Stehlík na výstavách, 
kde mé psy několikrát posuzoval. Že se tato důsled-
nost v chovu hnědáků velmi osvědčila a nezklama-
la, o tom svědčí nyní dosahované úspěchy v dalším 
chovu hnědáků, které dnes předvádí můj syn Rosťa 
ve své chovné stanici „Bejro AGI“. Udržet svou linii 
bez příměsi módních „dovezenců“  s těžko známým 
původem a neznámými předky se vždy vyplatí a to se 
povedlo i v našem dalším chovu. A teď o Ince samé. 

Inka se narodila za velmi chladné a deštivé noci 
venku ve psinci a došlo k vytopení boudy se štěňa-
ty. Včas byl problém se zatopením cvingru zjištěn  
a i přes rychlý zásah a osušení štěňat došlo k jejich 
nachlazení. Přesto se podařilo zachránit pouze dva 
psíky a dvě fenky z celého vrhu po narození 7 štěňat 
– nadále přežili dvě fenky a jeden psík. Ve stáří 1 mě-
síce došlo po tragickém úrazu k úmrtí psíka, ale obě 
fenky se měly  čile k světu. Jednu si odebral přítel 
Svejkovský a druhou lesník Antonín Jílek z Krásna. 
Obě fenky jsem měl ve svém blízkém okolí na očích, 
se jevily jako velice nadějné, jak po stránce exterieru, 
tak i práce. Zejména hlasitost a chuť pracovat – hle-
dat a nahánět – byla u nich předností. Obě byly veli-
ce tvrdé na poslušnost a výsledek se dostavil u feny  
p. Svejkovského. Při honění ovcí, které vlastnil mu ne-
kontrolovatelně vběhla pod auto a bylo vymalováno. 
Opravdu tak krásnou a typickou hladkou fenu, s nád-
herným pálením, jsem dlouho neviděl. Zůstala tedy 
Inka sama a rovněž neměla mnoho štěstí na svého 
„páníčka“ a vůdce. Ten po několika pokusech fenu 
při výcviku umravnit a zvládnout její poslušnost to 
vzdal, zavřel jí do cvingru a nechal více jak rok svému 
osudu. Následně se ještě odstěhoval z Krásna a fenu 
zanechal manželce na „Hájenkách“. 

Šel jsem se na fenu podívat. Ty byla obalená blá-
tem a chlupy, neudržovaná. Běhala kolem plotu ve 
cvingru. Protože paní Jílková je velice rozumná žena, 
tak souhlasila, abych si fenku vzal domů a zkusil  
s ní „něco“ takříkajíc udělat. Bylo to opravdu náročné, 
muselo se začít od vodění na vodítku a ostatními cviky 
poslušnosti. To se po značném úsilí povedlo, kdo ví, 
co je to dělat se psem ve dvou a půl letech, velice 

temperamentním a nesnadno cvičitelným za dílo, si 
to dovede představit. Ještě daleko horší to bylo s ní 
při nácviku poslušnosti při disciplíně hledání a nahá-
nění. To bylo hodin a hodin čekání při jejích návra-
tech. Dovedla opravdu prohnat celý revír od Krásna 
po Hruškovou velice systematicky a hlavně hlasitě, 
nádherně natlačovala zvěř, ale odvolat se zpět dlouho 
nedala. Tak po dohodě s lesníky jsem jí nechal v lese 
i několik dní, až se opravdu utahala, že při návratu 
sotva pletla běhama. Tak zhruba po 4 až 5 takovýchto 
výletech se v ní náruživost zlomila a začala být „citlivá“ 
na odvolání a přicházet na zavolání k vůdci a vracet se 
po stopě. Ani dnes nechci vzpomenout na všechny 
fígle, které bylo potřeba použít. Takto zanedbaný jag 
při výcviku je opravdu „trest boží“ pro toho, kdo se do 
toho pustí. 

A Inka za tu snahu opravdu stála. Po jejím uvedení 
do psího typu jagdteriéra mi vše vrátila i s úroky, jak 
se říká. Udělali jsme úspěšně ZV, BZ, LZ a norování. 
Pouze LZ ve II. ceně, neboť při zkoušce hledání jsme 
narazili na lišku, která se v prostoru za šachtou Ďuriš 
za poledne vyhřívala na sluníčku. Tu fena hlasitě ved-
la až jí vehnala do výtoku z odpadní prádelny na ved-
lejší šachtě. Tam počala s liškou bojovat a zhruba po 
45 min. jí vytáhla mrtvou z tohoto výtoku. Musel jsem 
pak dobíhat na práce na barvě a ještě jsem to stihl i se 
startem dle vylosované barvy. Ale jak vypadala? Měla 
snad všechny barvy, které přináší nádherná duha  
a páni rozhodčí se mi vysmáli, že mám jagdteriéra  
s papouščím zbarvením. Přesto jsme to udělali! 

Inka měla perfektní exteriér hrubosrsté černé feny. 
Dokázali jsme 2x vyhrát výstavu v Litoměřicích, vý-
stavu v Mladé Boleslavi, Klubovou výstavu, Specielní 
výstavu, být druzí na Klubovce Moravského klubu, 
Výstavu Brno – celkem 4 CACIBy. Dále vyhrála vý-
stavní pohár Klubu chovatelů jagdteriérů, pro nejlepší 
fenu roku. 

A protoýže byla vynikající norník, tak jsme jezdili 
norovat na Slovensko, protože u nás toto skončilo  
– myslím kontaktní norování. Dosáhli jsme tam při 
soutěžích v norování 3x CACIT.

A jaký to byl norník Vám krátce popíši. Vyjeli jsme 
s pány Ševčíkem, Michalcem a svým synem Rosťou 
na soutěž do Lučence. V přívěsu 4 psi v kójích a na 
konstrukci nad kójemi na nosiči 6 lišek v přenoskách. 
Inka od naložení lišek na konstrukci u nás doma před 
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vraty začal lišky hlásit – to bylo odpoledne v 17:00 
hodin a skutečně celou cestu až do Lučence to vydr-
žela – tam jsme přijeli v 6:15, druhý den ráno. Udělali 
jsme naprosté zděšení mezi celníky v Hodoníně, ne-
boť ti si mysleli, co to převážíme za šelmu, že tak-
to reaguje. Vše se po důkladné prohlídce vysvětlilo  
a mohli jsme pokračovat. 

Jako zákon schválnosti jsem si vytáhl číslo 4 a ve-
lice brzy jsem musel na start. Tak jsem si řekl – to 
bude Waterloo. A vite, co bylo? Fena ve velice krát-
kém čase perfektně nastoupila tvrdě na škodnou  
a přes třetí kotel jí rezolutně vyhnala tvrdým postu-
pem ven. Řekl jsem si, že to po té probdělé noci není 
možné, ale opravdu bylo. Ve druhém kole ještě vy-
střihla nádherné hrdlo a byl CACIT na světě. Taková to 
skutečně byla moje JELČAČKA, vracela opravdu, co 
do ní člověk vložil. A že se náš kontakt opravdu pro-
hloubil svědčí ještě tento případ! Fena byla uchovně-
na a 4x nakryta chovným psem. Při jednom z těchto 
vrhů jsem si Inku po zkušenosti s jejím narozením vzal 
domů do bytu – bylo to o to jednodušší, že manželka 
byla tou dobou na lázeňském pobytu v Jáchymově. 
Fena z porodnice pod schody na chodbě mne přišla 
navštívit do patra, do ložnice, kde jsem tvrdě spal. 
Zalehla vedle mne do postele, která byla prázdná 
a porodila mi nad ránem pěkných 7 štěňat přímo  
v posteli. Jak to začlo kňourat, tak jsem vyletěl jak stí-
hačka. Nejdřív jsem mohl prasknout vzteky, ale když 
jsem uviděl tu nádhernou úrodu, tak jsem jí káču moji 

musel chtíc, nechtíc vymazlit a přesunout do porod-
ny. Přišla mi poděkovat tím, co pro ni bylo nejdražší. 
A to se odpouští všechno. A odchovy měla vynikající! 
A teď mi děkují opakovaně její potomci.

Syn Inky z Jelče – Odon z Jelče se mi dostal zpět 
do cvingru a můj syn Rosťa s ním absolvoval potřeb-
né zkoušky a výstavy a byl uchovněn. Dcera Inky 
– fena Orina z Jelče se dostala jako štěně přes člo-
věka, který jí nechtěl, že je ošklivá a nevhodná pro 
chov, do Ruska a tam se stala šampionkou. Ruska  
v exteriéru i práci a navíc vyhrála světovou výstavu ve 
fenách v Helsinkách. Takto se dokážou zbavit kvalit-
ního odchovu někteří chovatelé jagů, buď z nezna-
losti a nebo pro peníze. Ten Ruský jagař mne navštívil  
a přijel si prohlédnout matku své úspěšné feny – sku-
tečně mladá byla ještě lepší, než její matka! A ostatní 
štěňata používaná na pracovní využití byla vesměs 
velice úspěšná, pouze jejich majitelé neměli zájem je 
uchovnit a nechtěli na fenách chovat. ŠKODA ! 

Inka zahynula při norování u nás v honitbě na 
Lánském Dvoře. Měla vykouslé světlo a prolomený 
oční oblouk, se zhmožděním mozku. A víte od čeho? 
Byl to pozitivně mývalovec kuní a zůstal roztrhán v ka-
nále k hnojišti. Nešel vyndat! Zhmoždění mozku feny 
bylo zjištěno pitevním protokolem.

ČEST JEJÍ LOVECKÉ PAMÁTCE !!!

Plán kynologických akcí na rok 2012
pořadové 
číslo

druh 
zkoušky

termín 
konání

poznámka

  1. jarní svod 7.4.2012
  2. ZV 5.5.2012 Klubové zkoušky O+MP, KCHFČ, KCHJGTČ
  3. PZ 6.5.2012 Klubové zkoušky O+MP, KCHFČ, KCHJGTČ
  4. ZN 12.5.2012
  5. Evropský pohár teriérů 9.-10.5.2012 Teriéři
  6. BZH 7.7.2012 MP – KCHJGTČ
  7. BZ 8.7.2012 O+MP, KCHFČ, KCHJGTČ
  8. SZVP 4.8.2012 O+MP
  9. PZ 1.9.2012 O
10. LZ 8.9.2012
11. Krásenský kahan LZ+BZ 15.-16.9.2012
12. LZ 6.10.2012 O+MP
13. BZ 7.10.2012 O+MP
14. ZN 26.10.2012
15. PZ 28.10.2012 O+MP
16. HZ 10.-11.11.2012 CACIT - KCHFČ, KCHJGTČ



4 | 2011 | MYSLIVECKÝ ZPRAVODAJ

www.oms-karlovyvary.cz | 25| www.myslivost.cz/omssokolov

Byl jsem na natláčce na vysokou a černou zvěř  
a v průběhu leče mi telefonoval vůdce Pavel Schu-
bert, jestli nemůžu přijet na posouzení práce jeho pě-
tileté fenky bavorského barváře. Moc se mi nechtělo, 
protože mě čekala myslivecká zábava a vzdálenost 
na Kladskou byla více než 100 km. Odkázal jsem 
ho na Vladimíra Solara, Vladimíra Kempu a Josefa 
Šafaříka, kteří to mají blíže. Bohužel ani jeden neměl 
čas na posouzení IHb, tak jsem se omluvil hospodáři 
a vyrazil na dalekou cestu za nejistým posuzováním  
a doufal, že se po posouzení stačím vrátit na napláno-
vanou mysliveckou zábavu. 

Po nasazení fenky na stopu jsem poznal, že prá-
ce nebude jednoduchá, protože kus po 200 met-
rech přestal barvit. Když jsem se dozvěděl, že za 
poraněným kusem šel již dopoledne jiný pes, tak 
jsem přestával věřit v úspěch dohledávky.  Obrovská 
chuť barvářky na stopě nám dávala neustále šanci, 
že jdeme správným směrem. Po dvou kilometrech 
perfektní práce na řemeni se před námi zvedl kus  
z lože a vůdce fenku vypustil. Fenka hlasitě štvala, ale 
po dlouhé době se vrátila zpět. Byla již tma, tak jsme 
objeli revír a na hranici revíru jsme opět našli stopu 
sledovaného kusu a již za světla baterek jsme po-
kračovali dál za poraněným kusem. Chtěli jsme kus 
za každou cenu dohledat, tak jsme do štvaní zapojili  

i moji fenu bavorského barváře. Do 18 hodin nebyly 
schopny obě fenky kus zastavit, tak jsme práci ukon-
čili. Kus byl pravděpodobně pouze lehce škrábnutý 
na kobylku.

Odjeli jsme za lovci na zámeček, kde nám byla na 
ráno nabídnuta další komplikovaná práce. Postřelená 
laň na zadní běh, ale na její dohledávce se vystřídali 
již tři psi. Bylo mi jasné, že domů se již nedostanu, 
tak jsem sehnal ubytování a ráno jsme zkoušeli štěs-
tí znova. Fenka pracovala opět perfektně a po 1800 
metrech byla vypuštěna ve skalách. Kus hlasitě štvala 
a v údolí jej stavěla do našeho příchodu. 

Těší mě, že barvářka se zkušeným vůdcem ukázala 
ostatním mysliveckým odborníkům, jak nenahraditel-
ný je dobrý barvář v honitbách. Za výkon, který fenka 
s vůdcem předvedla, si zaslouží můj návrh výcvikáři  
k nominaci na některou mezinárodní soutěž. 

Petr Hennrich

P.S.: Tento vůdce – Pavel Schubert - provádí dosledy 
na Sokolovsku a Chebsku. Spojení na vůdce je  
schubert.pavel@seznam.cz
případně telefonní spojení: 724 523 200. 

Letošní zkoušky byly významné tím, že byly konány 
ve spolupráci s KCHJGT v Čechách. Přes všechnu 
snahu se nám nepodařilo obsadit dvě kompletní sku-
piny. Přibližně čtrnáct dnů před termínem zkoušek 
začali majitelé psů postupně volat a omlouvat se ze 
zkoušek pro poranění nebo ztrátu svých psů. Zde si 
dovolím poznámku k vůdcům, přeci před zkouškami 
nemohu používat psa k riskantním dosledům nebo 
lovu černé zvěře. Jeden FXD byl před zkouškami po-
raněn jelenem, další JGT byl sešitý po střetu s kňou-
rem a další vůdce ve snaze „osvěžit“ své dvě fenky 
FXH tím, že je vypustil naráz ve svém revíru, které se 
chytly stopy a již je nenašel. Tím pádem chyběli čtyři 
psi. Pro mne jako organizátora a garanta zkoušek tyto 

Opět perfektní individuální  
zkoušky barvářů (IHb)

Honičské zkoušky konané  
5.-6. XI. 2011 v Krásně
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skutečnosti byly dosti smutné, zvláště když zkouš-
ky byly obsazeny již od července letošního roku. 
Nicméně poranění psi jsou v rekonvalescenci a ztra-
cené fenky se našly po 11 dnech a informace došla 
večer 5.11. majiteli po ukončení prvního dne zkoušek.

Vlastní zkoušky byly zahájeny v Krásně v hostinci 
s příznačným názvem „U divočáka“. Na zkoušky byli 
delegováni rozhodčí v tomto složení: vrchní rozhodčí 
Papež Bohuslav, rozhodčí pánové Matějovec Václav 
a Bečka Pavel z okresu K.Vary a pánové Čech Jiří  
a Kaňka Lubomír oba z Okresu Tachov. Po nezbytné 
prezentaci a úvodu bylo provedeno zahájení tím, že 
účastníci byli rozlosováni do pracovních skupin a byl 
proveden přesun do honitby Mirotický les, kde již za-
počal praktický výkon zkoušek. Pro vlastní naháňku 
byly připraveny dvě rozsáhlé leče, které nám vydržely 
takřka do šera. Pro tak velké a velmi dobře zazvěřené 
leče přece jenom osm psů bylo málo. V obou lečích 
byla černá zvěř a hlavně velké množství sičí zvěře. 
Práce psů byla ztížena velkým množstvím zvěře, která 
svým pachem mnohým psům trochu zamotala hlavu, 
ale za chvíli se srovnali a začali pracovat podle našich 
představ. Psi předváděli výbornou práci a především 
musím vyzvednout práci dvou JGT a dvou FXH, kteří 
předváděli výborné hledání a nahánění a samozřejmě 
hlasitost. Tři psi samostatně vyhledali černou zvěř  
a tuto naháněli na střelce. Tito psi měli „zaděláno“ 
na „diviačiara“. Mezi jednotlivými lečemi byly prove-
deny drobné disciplíny až na klid na stanovišti, který 
byl proveden až druhý den. Celý sobotní den byl po-
znamenán silnou mlhou a tak i střelba byla prováděna 
velmi opatrně. Hospodář povolil lov holé sičí zvěře,  
tj. kolouch a laň a z černé zvěře pouze sele. I přes 
sníženou viditelnost se podařilo odlovit šest kusů 
sičí zvěře, dvě selata a jednu lišku. Bohužel střelba 
je slabší stránkou těchto akcí, ale i zde se najdou 
dobří střelci, jeden ulovil v první leči 3 kusy sičí zvěře  
a ve druhé sele. Na tyto zkoušky byli pozváni naši čle-
nové, kteří se účastnili zkoušek v loňském roce, Jiří 
Mareš,který v roce 2010 se svým Kaligulou zvítězil, 
se ukázal i jako zdatný lovec, neboť v první leči slovil 
jeden kus sičí zvěře a ve druhé leči sele. Informace 
o čerstvě uloveném praseti se ke mně záhy dosta-
la a tak ihned po druhé leči bylo provedeno chování  

u střelené zvěře. Osobně jsem prošel obě leče a ze-
jména ve druhé jsem na vlastní oči viděl 8 kusů sičí  
a doslova jsem vyšlápl 4 prasata. V této leči bylo ko-
lem 40 kusů černé zvěře, ale bohužel na výsledku 
počtu výřadu se to nikterak neobjevilo.

Po prvním dnu všech 8 psů pokračovalo ve zkouš-
ce a v neděli se začínalo na ochotě na černou zvěř. 
Dovezený divočák byl umístěn do nově vybudované 
obůrky, kde si počínal velice zdatně a svým pohybem 
po obůrce provokoval zkoušené psy. Tato disciplína je 
okamžikem pravdy nebo také ji někteří nazývají „dis-
ciplínou smrti“. Polovina psů zde letos měla opravdu 
potíže a tak nebylo překvapením, že padaly dvojky  
a jedničky. Na stopě, kde byla udělena jedna dvojka 
u JGT, jinak trojky a čtyřky. Celý závěr zkoušek byl 
docela napínavý a rozdíl mezi vítězným JGT a druhým 
psem byly pouze 3 body. U foxů to bylo obdobné  
a rozdíl dělaly 2 body. A tak jak jsme v sobotu zača-
li, tak jsme v neděli končili. Všichni obstáli a zvláště 
mladí vůdci získali nové zkušenosti a ti byli celkem tři. 
Při vyhlášení výsledků byly předány i drobné ceny od 
sponzora TESCO Cheb a za klub vodítka.

Co říci závěrem, snad to, že úsilí vynaložené na 
organizaci takovýchto zkoušek udělalo radost ně-
kolika vůdcům, vezmeme-li v úvahu, že JGT Kim  
z Břežanských strání doháněl třetí CACT a do posled-
ní disciplíny nastupoval s vědomím, že mu to letos ne-
vyjde. O to příjemnější byla skutečnost, že to vyšlo 
a splnil si podmínky na udělení Národního šampiona 
práce. Zároveň byly zadány tituly „DIVIAČIAR“, které 
jsou pro tento typ zkoušek jedním z prestižních oce-
nění. Za moji osobu děkuji za účast vůdcům a záro-
veň vás zvu na HZ v roce 2012.

Bohuslav Papež

Výsledky klubových HZ 2011
1. FXH  Iros od Štěpánského rybníka Jirásek Jan I.c. 193 b.  Vítěz klub.zkoušek,CACT,CT
2. FXH  Imhotep od Štěpánského rybníka Ing.Kleinhampl Vít I.c. 191 b.   Res.CACT.,DIVIAČIAR
3. FXD  Dalia Concord from Zliv Goby Richard II.c. 167 b.   ochota na černou 
4. FXD  Catty Concord from Zliv Placatková Klára III.c. 181 b.  ochota na černou 1
5. FXH  Hurikán Slovakia Asterix Bartoň Roman III.c. 148.b.  ochota na černou 1
Výsledky klubových JGT HZ 2011
1. JGT  Kim z Břežanských strání Krpeš Vladimír I.c.  199 b Vítěz zkoušek,CACT,DIVIAČIAR
2. JGT  Endy Bejro AGI Bejček Rostislav I.c.  196 b.   Res.CACT, DIVIAČIAR
3. JGT  Judy z Klírova mlýna Kopáček Luboš II.c.  144 b.  
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17.září 2011 za krásného dne babího léta jsme se 
sešli v hostinci „U divočáka“ v Krásně.

Po nezbytné prezentaci bylo provedeno zahájení  
a rozlosování psů. Po tomto nezbytném aktu byl pro-
veden přesun do nedalekého revíru nad Krásnem. 
První den probíhaly lesní zkoušky. Začínalo se na 
barvách, kde výkony odpovídaly věku a zkušenosti 
psů. Za tohoto slunného dne přece jen výkony psů 
byly poznamenány poněkud teplejším počasím, a tak 
např.  nahánění neprobíhalo podle představ vůdců, 
kteří tuto disciplínu zažili určitě v lepším provedení. 
Na závěr LZ byla provedena disciplína vytažení mrtvé 
lišky z nory. Tuto disciplínu nejlépe zvládla jezevčice 
Diana z Lokte, která lišku vytáhla do 10 vteřin a tak 
si právem připsala 5 bodů. Při těchto LZ bylo zadá-
no trojí čekatelství CACT. Tento den se nejlépe dařilo 
FXD Carry vom Winterhorh vedeným naším zahra-
ničním členem Jürgenem Eisenkolbem z Dillingenu 
(D). Pes prošel zkoušku se samými čtyřkami a navíc 
předvedl vynikající práci na barvě, kde byl veden 
jako oznamovač. Oznámení bylo provedeno na brinxl  
a bylo provedeno absolutně bezvadně a právem mu 
bylo zadáno 5 bodů navíc. Carry si odnášel z lesa 
253 bodů a vítěze LZ.

Druhý den tj. 18.9. 2011 Krásenský kahan pokra-
čoval BZ, která probíhala již za mokrého a deštivé-
ho počasí. V noci přišla náhlá změna počasí a celou 
noc pršelo a tak to bylo i přes den. Jako první začínal 
na barvě Carry a opět jako oznamovač. Za tuto práci 
si zasloužil známku 4 a 2 body navíc. Tento den si 
jezevčíci poněkud pohoršili a tak odcházeli z barev 
vesměs se známkami 2 a v jednom případě 3. Prostor 
pracoviště na barvách je ve velice příznivém rovném 
terénu smrkové kmenoviny, která je protkána drobný-
mi houštinami a lesními palouky. První den na jednom 
tomto palouku byl jelen sika a dvě laně. Na třetí bar-
vě se zvedl cca 60 kg divočák, a tak psi podle toho  
i pracovali a nebylo výjimkou hodnocení za 1. Druhý 
den opět na barvách byla spatřena tlupa přibližně 20 
kusů sičí zvěře, která přešla přes celé barvy. Práce 
v tento čas, kdy zvěř jelení a sičí je v neustálém po-
hybu, což je po dobu říje tohoto druhu zcela běžné, 
o to více jsou cenná hodnocení na barvě za 4, kte-
ré si odnesli FXD a JGT. Kupodivu psi při nahánění 
předvedli vynikající práci a pouze padla jedna trojka, 

chladnější počasí přece jenom více vyhovovalo. Na 
BZ bylo zadáno za vynikající práci opět trojí čekatel-
ství CACT a vítězem byl FXD, který skončil s celkovým 
počtem 115 bodů (následování na volno 3 a 2 body 
za oznámení).

Celé zkoušky byly posuzovány přesně podle ZŘ 
pro teriéry a jezevčíky. Za svoji osobu mohu říci, že 
psi, kteří obdrželi čekatelství CACT, tak si jej odná-
šeli skutečně za mimořádný výkon a bylo vskutku 
zasloužené. V celé soutěži jsem zastával roli vrchní-
ho rozhodčího a o to více mě těšilo, že jsem mohl 
být přítomen u všech stěžejních disciplín, které tyto 
zkoušky nesou.

Krátce bych se chtěl zastavit u výkonu FXD Carry 
vom Winterhorn. Tohoto psa jsem měl možnost po-
prvé pozorovat na našich klubových zkouškách HZ, 
kde pes na stopě byl veden jako oznamovač a tak  
v poměrně dramatickém a napínavém závěru si odne-
sl vítězství a splnil si druhé čekatelství mezinárodního 
šampiona práce CACIT a národní CACT. Při letošních 
klubových podzimních zkouškách zaslouženě vyhrál 
s 266 body (z 272) a získal druhé čekatelství CACT 
a CT. Tímto si splnil podmínky Klubového šampiona 
práce KCHFox.ČR. Krásenským kahanem završil  
tažení k získání národního ohodnocení „Český šam-
pion práce“. Je to vůbec první foxterier zahraničního 
člena, který získal toto náročné ohodnocení. Pes je 
šestiletý, to znamená, že je na vrcholu své výkonnos-
ti, a výborným vedením vůdce předvádí tyto obdivu-
hodné výkony. Myslím si, že je to ta největší odměna 
pro majitele a vůdce pana Jürgena Eisenkolba, který 
si při těchto soutěžích prožil mnoho duševního utrpe-
ní až po slzy dojetí. Myslím si, že tyto pocity právem 
patří ke skutečným prožitkům těchto soutěží. Avšak 
nesmíme opomenout jednu zásadní věc a tou je pre-
zentace foxtereiera jako loveckého psa se všestran-
ným využitím.

Samozřejmě, že tyto soutěže se neobejdou bez 
sponzorů, kterými byl Městský úřad Krásno a Tesco 
v Chebu. Díky za jejich laskavost a pochopení při za-
bezpečení této akce.

Lovecké kynologii zdar!   
Bohuslav Papež

III. ročník Krásenského kahanu 2011

Tři nejúspěšnější psi soutěže
FXD C arry v om W interhorn       vůdce J ürgen E isenkolb              LZ I.c.253 b.CACT,vítěz LZ,BZ I.c.115 b.CACT,vítěz BZ

Vítěz Krásenského kahanu
JGT E ndy B ejro A gi                             Bejček Rostislav LZ I.c.241 b. CACT, BZ I.c. 109 b. CACT
J s t.drs. D iana z L okte                          Antal Petr                          LZ I.c.221 b., BZ I.c. 110 b. CACT
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Pokud se blíží konec platnosti Vašeho zbrojního 
průkazu, dejte pozor na několik důležitých věcí.

1)  Žádost o vydání nového zbrojního průkazu („pro-
dloužení platnosti“) je nutné předložit držitelem nej-
méně 2 měsíce před uplynutím doby platnosti 
dosavadního zbrojního průkazu. Stanovuje to 
§24 odst. (3) Zákona o střelných zbraních a střeli-
vu č. 119/2002 Sb. Pokud tuto zákonem stanove-
nou lhůtu překročíte byť o jediný den, zaplatíte za 
každou skupinu, pro kterou máte vydaný zbrojní 
průkaz, poplatek 500,- Kč. O prodloužení zbroj-
ního průkazu lze požádat nejdříve 6 měsíců před 
uplynutím jeho platnosti – doba platnosti se tím ne-
zkracuje, pouze jej budete mít vyřízený včas.

2)  Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál 
informuje cca 3 měsíce před skončením platnosti 
zbrojního průkazu o této skutečnosti jeho držite-
le. Tento úkon nevyplývá z platné právní úpravy  
a je projevem vstřícnosti ze strany policie. Náklady 
na zasílání takového upozornění poštou jsou 
dost vysoké a tak hrozí, že může být od této pra-
xe upuštěno. Proto si platnost zbrojního průkazu 
kontrolujte a nespoléhejte na upozornění. Policie 
v rámci úsporných opatření upřednostňuje alterna-
tivní způsoby takového upozornění, jako například 

e-mail nebo mobilní telefon. Proto vás žádá o sdě-
lení těchto kontaktních údajů.

3)  K žádosti o prodloužení platnosti zbrojního prů-
kazu (hovoříme o skupině C– k loveckým úče-
lům) budete potřebovat stávající zbrojní průkaz,  
občanský průkaz, platný lovecký lístek, 2 fotogra-
fie (předepsaného formátu a provedení - §17 odst. 
(2) písm. c) zákona) a lékařský posudek vydaný 
pro tento účel. Váš obvodní praktický lékař by měl 
mít formulář, ten je rovněž předepsaný vyhláškou  
č. 493/2002 Sb., Ministerstva zdravotnictví. Dejte 
si pozor na jednu věc – platnost posudku by měla 
souhlasit s platností zbrojního průkazu, o který 
žádáte. Proto si lékařský posudek překontrolujte 
před odchodem z ordinace, aby Vám lékař třeba 
nevědomky neomezil dobu platnosti – příslušný 
odbor při vydávání zbrojního průkazu vychází co 
se týká doby jeho platnosti z lékařského posudku. 
Nejjednodušší je napsat do kolonky v posudku 
„dle zákona“ nebo dobu platnosti nevyplňovat.

4)  Prodloužení zbrojního průkazu v řádném termínu 
Vás vyjde na 300,- Kč ve formě kolku.

Policie České republiky
Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje

Odbor služby pro zbraně a bezpečnostní materiál

INFORMACE KRAJSKÉ VETERINÁRNÍ 
SPRÁVY PRO KARLOVARSKÝ KRAJ

INFORMACE K PRODLUŽOVÁNÍ 
PLATNOSTI ZBROJNÍCH PRŮKAZŮ

ZMĚNA VE VYPLÁCENÍ ZÁSTŘELNÉHO A V ODBĚRU LIŠEK
v rámci kontroly zdraví u volně žijící zvěře v roce 2012

Krajská veterinární správa pro Karlovarský kraj (KVS) upozorňuje, že v roce 2012 dochází ke změně v odběru 
lišek k laboratornímu vyšetření na vzteklinu. Od 1.1.2012 budou k vyšetření na vzteklinu a následnému vyplace-
ní nálezného-zástřelného odebírány krajskou veterinární správou pouze lišky uhynulé nebo lišky zastřelené 
s indikací k tomuto vyšetření tj. lišky s příznaky onemocnění vzteklinou a po poranění člověka nebo zvíře-
te. Odebírána budou zvířata výše uvedená, vyplacení nálezného-zástřelného je početně omezeno financemi  
v rozpočtu KVS.

Nejčastějšími příznaky onemocnění vzteklinou jsou změny chování, apatie, deprese, agresivita, ztráta pla-
chosti, slinění a nemožnost polykat, paralýza (ochrnutí) hlasivek, v pozdějším stadiu nemoci ochrnutí pánevních 
a hrudních končetin a úhyn. Mohou se vyskytovat rovněž atypické formy onemocnění provázené hubnutím  
a atrofií svalstva.
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HLEDÁNÍ ZATOULANÉHO ČASU (18)
Střelectví – Sellier & Bellot  -   výrobce  střeliva

V průběhu dvacátých let 19. století začaly v Evropě i v zámoří vznikat první dílny na výrobu perkusních zápa-
lek. V roce 1825 získal francouzský obchodník Louis Sellier od rakouského císaře Františka l. privilegium pro 
svoji nově založenou továrnu v Praze. Krátce na to přizval do firmy svého krajana Jeana Mariu Nikolase Bellota. 
Pod jeho vedením se výroba rychle rozběhla a výrobky Sellier&Bellot se brzy pevně usadili na evropských  
i zámořských trzích. Zdroj: www.sellier&bellot.cz

Pro ukázku jsme tentokrát připravili několik odznaků firmy Sellier&Bellot z časů minulých.

J.Baroch & J.Švejda

140 let

150 let

160 let

165 let

140 let

145 let

155 let

160 let

Průvodce československou myslivostí a V. roční 
celostátní výstavou trofejí a fotografií  PRAHA , 
21.-29. května 1938
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Mnohý zkušený lesník či myslivec jistě zná a stále 
znovu dokáže prožít ten ohromující pocit, kdy jeho  
pohled často po dlouhém hledání a přesto vždy neče-
kaně padne na jelení shoz. Ať už o něj zavadí při po-
hledu do dálky na lesní louku, paseku či se mu shoz 
zjeví za odhrnutou větví v mlazině nebo ho spatří při 
náhodném pohledu v šeru tyčoviny. To téměř zasta-
vené srdce i dech! Téměř geniální tvar, který jako by 
mezi ty miliony klacíků a trav spatřených v uplynulých 
hodinách nepatří a zároveň je odloženou a již zapo-
menutou částí královské zvěře! Ta zvláštní svítící bar-
va výsad, bílá jinak než zbytky sněhu mezi smrčíky, 
žlutá jinak než stébla stařiny či čerstvý zlom smrkové 
větve! Takový člověk s porozuměním pochopí násled-
né uvolňující vydechnutí, výkřik či zaklení, nečekaně 
svižný přískok a často i běh ke shozu, jeho zálibné 
prohlížení a opakované nacházení ze všech možných 
stran i nezbytné přičichnutí ke zbytkům vytrácejícího 
se jeleního pachu. Tak i časté prohlížení shozu již 
doma na čestném místě v předsíni či pokoji s nezbyt-
ným stále opakovaným přehráváním „filmu“ o jeho na-
lezení, dokud ho částečně nezastíní nález čerstvější.

Natož pak mladý kluk, který ještě nepoznal sílu pro-
žitku úspěšného lovu, a i pouhé setkání s vysokou 
zvěří je pro něho velikým dobrodružstvím. Nalezení 
shozu je pro něho svátkem, tím spíše, že přes veli-
ké úsilí nebývá příliš častým. Ten si v tuto jarní dobu 
může za shozy nohy uběhat.

Toho dne už jsem se vracel z lesa domů. Bylo od-
poledne a sluníčko se už trochu naklánělo k západu, 
když jsem scházel s posledního lesního hřebenu dolů 
k polím a ke vsi. Oči, po dlouhém dni už trochu otu-
pělé, přece jen s jistou nadějí stále pátraly po holi-
nách i v mezerách mezi stromky kultur. Hlavně pak při 
sluncem prohřátých stěnách mlazin, kde se zvěř ráda 
déle zdržovala a kde tedy byla větší šance zavadit po-
hledem o čerstvý jelení shoz. Přestože jsem již skoro 
týden den co den za tmy vstával, za svítání již obhlížel 
dalekohledem pole a louky u lesa, a potom až do od-
poledne brouzdal po všemožných lesních zákoutích, 
dosud se mi nepodařilo nic nalézt.

Sestupoval jsem dolů po mírném svahu nové pa-
seky, za níž se ve zbytku vysokého smrkového lesa 
krčil starý Kolenský seník. Držel jsem se více vpravo  
v kultuře, na kterou navazovala neširoká smrková 
huština a za ní pruh starší tyčoviny, takzvaný laťák, 
až po cestu vedoucí přímo s hřebenu na lesní silničku 
tam dole. Nad zbytky mizejícího sněhu mezi smrčky 
stále visel chladný vzduch jako poslední připomín-
ka již minulé zimy, místy jej ale náhle vystřídal pruh 
teplého vzduchu plného zvláštní vůně na sluníčku 
rychle vysychající loňské ostřice a právě čerstvě 

vypučených letorostů všude kolem – nepochybná 
předzvěst nastupujícího slunného a teplého jara.

Ze zadumané chůze mě prudce vytrhlo náhlé za-
lámání v huštině přede mnou. Podle všeho zvednutá 
vysoká. Dala se z huštiny doprava dolů. Ve snaze ji 
uvidět a přečíst, o jakou zvěř jde, vrhl jsem se oka-
mžitě doprava do huštiny. Ta tu byla jen pár metrů 
široká a navíc přes ni vedla jakási polozarostlá linka, 
po níž jsem se mohl dostat co nejdříve do přehled-
nějšího laťáku. V něm jsem měl šanci zvěř alespoň 
zahlédnout. Po několika krocích jsem dalekohledem 
zapátral, ale zahlédl jsem na více než sto metrů od 
sebe jen jeden kus vysoké, aniž bych ho mohl nějak 
blíže určit. Zvěř podle lámání směřovala téměř kolmo 
k rovné lesní cestě, k níž ale měla podstatně dál než 
já ze svého místa, protože porost tu tvořil jakýsi troj-
úhelník. Neotálel jsem a rychle vyrazil k cestě. Dole 
na ní jsem ale bohužel uviděl opět už jen přesadit je-
den kus, zřejmě poslední, nejspíš shozeného jelena. 
Jistý jsem si tím ale nebyl. Za cestou se střídaly pruhy 
postupné obnovy, kultura, huština, tyčovina a stoják,  
a to směrem dolů kolmo k cestě. Měl jsem před se-
bou osázenou paseku, na níž dole navazovala po-
měrně široká smrková huština. Tou se právě prodíra-
la zvěř dál doprava. Znal jsem toto místo a věděl, že 
nedaleko ode mne začíná linka s příkopem vedoucí 
dolů doprava šikmo v odklonu od cesty, takže k ní 
zvěř měla opět podstatně dál než já. Přeběhl jsem 
tedy přes paseku a dostal se ještě asi dvacet třicet 
metrů do linky. Zastavil jsem se a s dalekohledem na 
očích jsem už jen čekal, až mi na ni vytáhne vyso-
ká. Očekával jsem ji do padesáti kroků přede mnou. 
Podle lámání už zbývalo k lince zvěři jen pár metrů, 
pak se větve smrčků rozhrnuly a na linku vytáhl a pří-
mo na ní se zastavil samotný jelen. 

V tu chvíli jsem zapochyboval, zda jsem při smys-
lech či zda je to jen sen  -  na asi třicet kroků jistil ke 
mně shozený jelen, který měl kolem krku omotanou 
smrkovou větev a na ní mu vpředu visely oba parohy!!! 
To trvalo několik vteřin. Poté se jelen zvolna otočil  
a po lince odbíhal, zabočil doprava a zmizel mi z očí. 
Jen velmi silné lámání a chrastění parohů o sebe 
jsem ještě chvíli slyšel. Zůstal jsem stát nějakou chvíli  
s otevřenou pusou na místě a asi se i štípnul, zda se 
mi to vše jen nezdálo. Poté jsem se vrhnul dopředu, 
na zbytcích sněhu na lince našel jelení stopu  -  neby-
lo to tedy žádné vidění  -  a rychle vyrazil po stopě za 
jelenem. Podvědomě jsem čekal, že každým okamži-
kem musím některý z jeho parohů najít, při úprku mu 
musely přece ze závěsu na větvi vypadnout! Stopu 
jsem sledoval asi tři sta metrů, dál už se mi ve vyšším 
lese s nedostatkem sněhu ztratila. Stočil jsem se tedy 

DRÁTENÍK
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zklamaný do původního směru, prošel ještě zhruba 
půl kilometru lesa k okraji a přes louky pokračoval  
k domovu. Neustále jsem si při tom v hlavě přehrával, 
co za záhadu jsem právě zažil.

Když jsem přišel domů, táta už byl doma z práce 
a seděl v kuchyni. Hned jsem na něj s očima na vrch 
hlavy vychrlil svůj ještě čerstvý zážitek. Zprvu se na 
mě nedůvěřivě díval, ale když jsem mu příhodu znovu 
a znovu opakoval, uvěřil a začali jsme zážitek s jele-
nem a zavěšenými parohy probírat ze všech stran. Na 
žádné rozumné vysvětlení jsme nepřišli, i když jsme  
o tom klábosili až do večera.

V následujícím týdnu jsem se ve škole v Brně při 
konzultaci pochlubil tímto nevšedním zážitkem i své-
mu panu docentovi. Díval se na mě značně nedůvěři-
vě a vytušil jsem, že mě podezírá, že na něj zkouším 
nějakou mysliveckou latinu.
...

Uplynulo několik týdnů a byly tu Velikonoce. O svá-
tečním pondělí jsem se vydal opět do lesa. Za svítání 
jsem obhlédl louky – jako obvykle nikde nic – a ve-
šel jsem do lesa. Byl začátek dubna a jaro bylo znát 
na každém kroku. Po chvíli jsem došel k obdélníku 
Dubské louky a i tu přehledl v dalekohledu se stej-
ným výsledkem jako louky před lesem. Obvykle jsem 
se dával buď vlevo kolem louky a pokračoval lesem 
směrem na vrch Hlavu, nebo zvolil pravou stranu  
a procházel pak táhlé stráně k Lipovsku, vrchu nad 
pravým břehem Padrťského potoka. Dnes jsem se 
dal doprava. I tentokrát jsem chtěl projít hustou tyč-
kovinou vpravo od louky, v níž bývaly čerstvé zálehy 
svědčící o častém pobytu vysoké zvěře a hlavně jele-
nů. Po několika krocích v tyčkovině jsem na opačném 
konci uslyšel lámání vysoké. Využil jsem nedalekého 
průseku a co nejrychleji se po něm snažil dostat ven 
z tyčkoviny do vysokého smrkového lesa, který na ni 
vpravo a nahoře navazoval. V něm byla šance odbí-
hající zvěř zahlédnout a přečíst – vidět shozeného 
jelena obvykle dávalo naději na nalezení shozů někde 
kolem, neshozeného slibovalo možnost do budouc-
na, samozřejmě nejnadějnější bylo spatřit jelena již 
jen s jedním parohem. 

Zastavil jsem se v okraji tyčkoviny a očima pro-
pátrával vysoký les. Uviděl jsem na asi padesát kro-
ků jediný kus – a byl to „můj“ jelen se zavěšenými 
parohy! Ztěžka se pohyboval směrem k nejbližšímu 
krytu, pruhu odrostlých nalétnutých modřínků lemují-
cích pravou stranu malé osázené paseky, přes kterou 
leželo několik čerstvých vývratů. Jelen šel opravdu 
s obtížemi, dvakrát se i zastavil, zjevně mu v pohybu 
bránily oba parohy zavěšené nízko mezi jeho před-
ními nohami. Parohy při pohybu dost hlasitě klepaly 
o sebe. V tu chvíli mě nenapadlo nic jiného, než že 
jelena doběhnu. Dostal jsem se k němu na pouhých 

asi dvacet kroků v místě, kde ho zbrzdily ležící kmeny. 
Přesto s nimi měl menší potíže než já a přes pase-
ku se mi rychle vzdálil a za ní zmizel vysokým lesem 
směrem k Lipovsku. Podařilo se mi ale dobře si jej 
prohlédnout a záhada byla vyřešena. Jelen měl sku-
tečně kolem krku uvázané oba shozy, docela slušné 
dvanácteráky s dlouhými nadočníky, ale ne na větvi, 
pouze na pevném vojenském telefonním drátu, do 
kterého byla jen větývka vpletena. Zřejmě si na pa-
rohy ještě během zimy či možná už o říji namotal drát 
i s větvemi, parohy s touto ozdobou nosil a když při-
šel čas, shodil je tak nešťastně, že se mu oko drátu 
navléklo na krk. Nyní už mu narůstaly nové parohy 
v lýčí, asi dvacet centimetrů lodyhy a očníku. Viděl 
jsem tedy jelena se čtyřmi parohy!

Toho jara jsem ještě několikrát pokoušel štěstí  
a tiše doufal, že bych mohl najít shozy tohoto jelena či 
ho alespoň znovu uvidět. Zhruba po čtrnácti dnech, to 
jsem šel do lesa až odpoledne, jsem se vracel domů 
místy, kde jsem svého „Dráteníka“ viděl naposledy. 
Narazil jsem tu už za šera na jelena s parohy v lýčí již 
do poloviny budoucí délky odpovídajícími silnějšímu 
kusu, po zavěšených shozech ale ani stopy. Nejspíš 
jiný jelen. „Dráteníka“ už jsem nepotkal. Později jsem 
se poptával, ale nenašel se nikdo z lesníků, dělníků  
v lese nebo tzv. „parohářů“ z okolí, kdo by tohoto jele-
na kromě mě také viděl.

Někdy v květnu, když jsem přijel ze školy na neděli 
domů, na mě táta hned na schodech vybalil novinu, 
že „Dráteníkovy“ shozy jsou už na světě! Našel je je-
den člověk ze vsi zcela náhodou (jak už to bývá) pří-
mo na okraji lesa, když si šel při procházce nařezat 
pruty k rajčatům. Táta říkal, že je chtěl tajně pro mě 
získat a překvapit mě s nimi jako s dárkem za pár mě-
síců k promoci. Ten člověk ale vzkázal, že je za žád-
nou cenu nedá. Nedalo mně to, sedl jsem hned do 
auta a rozjel se za tím nálezcem domů, abych si s ním 
promluvil osobně. A nedalo to ani moc přemlouvání  
a za jiné podobné parohy na lebce a láhev rumu jsem 
je měl ještě téhož večera doma.

Dráty byly bohužel už odstraněné, ale podle odě-
rů se parohy daly dát snadno do polohy, v níž byly 
svázané. Místy byly znát několikamilimetrové zářezy 
od drátů, pečetě byly zašpiněné a hroty výsad hlav-
ně v korunách až nepřirozeně vybělené. Parohy jsem 
nepřipevnil na umělou lebku, ale nechal je zavěšené 
tak, jak je jelen na drátech nosil. Jsou pro mě nejen 
vzpomínkou na nevšední a neuvěřitelný zážitek, ale 
i jednou z nejvýznamnějších trofejí mezi ostatními 
mnou nalezenými shozy. Vždyť jsem byl koneckon-
ců opravdu první, jak to bývá u jiných, kdo je viděl 
shozené!

Ing.Bc. František Švamberk 
SLŠ Žlutice
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„Mám dva kusy holé, přijeďte na louky nad vsí,“ vo-
lal po ránu na lesní správu hajný z Míšova. 

Docela nás to překvapilo. Tento hajný nelovil tak 
často jako ostatní, spíše svátečně, zato skoro vždy  
s nějakým problémem či překvapením  -  tu kus zvěře 
srazil autem a dostřeloval, jinou laň mu v garáži do 
rána vyžraly kočky, pak ale zase přivezl uloveného 
kňoura, jakého léta nikdo nestřelil!

Pracoval jsem v té době jako technik na ústředí les-
ní správy v Mirošově. Protože pan správce měl rád 
hodně lidí kolem sebe, moc často jsem se do lesa 
nedostával. Proto jsem využíval každého důvodu, 
kdy jsem mohl z kanceláře vypadnout do lesa, nej-
lépe pak s puškou. Jednou z možností byl pravidelný 
ranní svoz zvěře ulovené předcházejícího večera či 
toho dne ráno. Lesní a polesní tehdy jezdili po lese 
většinou na služebních motorkách, na správě bylo ve-
dle žigulíku ještě terénní auto (ARO), o které jsme se  
v případě potřeby střídali, na lov s ním ale jezdil ob-
vykle jen správce. Ulovenou a vyvrženou zvěř jsme 
proto nechávali v lese, ráno nahlásili místo a sešli se 
u ní obvykle s jedním z polesných či některým z tech-
niků, který měl právě čas pro zvěř zajet.

Toho dne ráno jeli pro zvěř oba polesní a já se k nim 
s radostí přidal. Začínal krásný, slunečný podzimní 
den a hajný na nás čekal na orosených loukách mezi 
vesnicí Míšov a okrajem vojenského lesa u vyvrže-
ného koloucha. Pozdravili jsme se, společně naložili 
koloucha do auta a ptali se, kde že je další nahlášený 
kus. 

Hajný v tu chvíli nápadně zmlknul, típnul oblíbenou 
startku, sedl na motorku a se slovy, abychom jeli za 
ním, vyjel k vesnici. Udiveně jsme se po sobě podívali 
a vyrazili. Vedl nás k našemu překvapení skrz ves na 
hlavní silnici Plzeň – Rožmitál, projel celým Míšovem 
a až na jeho konci zabočil před vrata předposledního 
stavení. Tady stály jedna za druhou typické brdské 
roubenky, stavení štítem k silnici, vrata s travnatým 
průjezdem na malý dvorek za chalupou a zase plot 

dalšího stavení. Jen tato chalupa, bývalá hájenka, 
měla ještě navíc podle průjezdu asi metrový příkop 
s potůčkem tekoucím od lesa. Hajný otevřel vrata  
a ukazoval, abychom vjeli průjezdem až na dvorek. 

A tam nás čekala vyvržená laň! Vystoupili jsme  
z auta a nedočkavě se vyptávali, co že se tu vlastně 
dělo. A hajný začal ne-ochotně vyprávět:

„Vyšly mi večer dva kusy holé – laň s kolouchem. 
Střelil jsem nejprve na koloucha, ten zůstal v ohni, 
přebil jsem a druhou ranou jsem vystřelil na laň. Ta 
už odbíhala a já ji zasáhl nízko, přes oba zadní běhy. 
Než jsem „zetháčko“ znovu přebil, laň vstala a na 
přeražených bězích se odtáhla do bočního porostu 
louky. Narazila na strouhu, ven nemohla, tak se dala 
po ní, ne k lesu, ale, potvora, na druhou stranu, do 
vsi. Dal jsem se za ní, abych ji dostřelil. Prodíral jsem 
se dvoumetrovými kopřivami, ještě teď mám od nich 
všude pupence. Laň se  přede mnou táhla až mezi 
chalupy a zarazila se tady na dvorku, v támhleté tůni, 
co tu mají na zalévání. Dál nemohla. Tak jsem za ní 
musel skočit do vody a dal jí záraz,“ ukazoval na tůňku 
přímo vedle dvorku. 

Byla přes metr hluboká, ale hráz byla protržená  
a za ní zbývalo jen trochu vody na dně. Chechtali už 
jsme se všichni na celé kolo při představě, jak kama-
rád útočí v tůňce po pás ve vodě nožem na chudáka 
laň.

Nedalo mi to a obrátil jsem se na něho s dotazem, 
proč je ale ta hrázka protržená a tůňka prázdná. 
Hajný se na mě nemile zadíval, uplivl si a mezi zuby 
procedil : 

„Ty jsi ale šťoura! 
A váhavě pokračoval: 
„No, víte, ona byla původně plná až po okraj. Ale 

jak jsem se po té lani sápal, vypadl mi nůž a spadl do 
tůňky. Jiný jsem neměl, tak jsem musel nejdřív pro-
kopnout hráz, počkat až všechna voda vyteče, najít 
nůž v bahně a teprve potom ten záraz dokončit …“ 

Ing. Bc. František Švamberk
 SLŠ Žlutice

 DIVNĚ  ULOVENÁ  LAŇ

Řádková inzerce

PRODÁM FENU BEAGLE 
stáří 2 roky, barva trikolor. BZ – pracovitá, 
výborné dosledy Informace: Otomar Novák, 
tel. 720 424 703

PRODÁM ŠTĚŇATA WELSCH TERIÉRŮ
Přijímám průběžně záznamy na štěňata welsch teriérů  
– 5 pejsků po exteriérově a pracovně výborných rodičích, 
k odběru na přelomu února a března 2012
Bližší informace: Josef Říha, Krajková 287, 357 08,  
mob.: 607 635 520, pevná linka: 352 672 219

který se koná v pátek 
27. ledna 2012 

od 20.00 hodin
v Lidovém domě 

Stará Role (Karlovy Vary)
K poslechu a tanci zahraje
kapela Parohanka

Program:
Ukázka pasování lovce zvěře  

Bohatá tombola
Občerstvení: 

Kančí gulášek a řízečky
Vstupné: 250,- Kč • Vstupenky objednávejte na telefonech:

OMS K. Vary: 353 223 044, Lázeňské lesy KV: 353 224 468, 607 717 369, 
Farma Kubernát: 724 180 148

ČMMJ - Okresní myslivecký spolek ve spolupráci  
s mysliveckými sdruženími a ostatními uživateli honiteb  

zvou všechny, kteří se rádi baví, na
| www.oms-karlovyvary.cz
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Jáchymovsk á 27,  360 04 K ar lov y Var y 
E-mai l :  k h .st ih l@t iscal i .cz ,  w w w.st ih l -hamrla .cz

Tel.: +420 353 224 513
Fax: +420 353 997 036

Autorizovaný prodej lesní a zahradní techniky 
STIHL a VIKING na které provádíme záruční 
a  pozáruční servis.

Sortiment obsahuje: 
Motorové a elektrické pily, vyžínače, motorové kosy, 
křovinořezy,  foukače, rosiče, rozbrušovačky, nůžky, 
tlakové myčky, rotační sekačky, drtiče, zahradní traktory, 
provzdušňovače a další pomůcky, jakožto ochranné
oděvy a prostředky.
Včetně příslušenství jako: řetězy, lišty, žací kotouče, 
strunové hlavy,  pilové kotouče a jiné adaptery. 

 Prodej vynikajícího nářadí 
a značkových nožů a nářadí  

Autorizovaný prodej a servis motorů 
Prodej zahradní a komunálni techniky fi .

Prodej a servis komunálni techniky
Prodej a servis zahradní techniky 

Prodej a servis sněhových fréz 
Prodej zahradní a komunální techniky

Prodej hydraulických štípačů dřeva
Provádíme techn. prohlídky pracovního nářadí a strojů 

pro soukromé i profesionální uživatele

FISKARS 
GERBER
BRIGGS & STRATTON
ISEKI
ETESIA
SABO, BRILL
MTD
WISCONSIN
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provzdušňovače a další pomůcky, jakožto ochranné
oděvy a prostředky.
Včetně příslušenství jako: řetězy, lišty, žací kotouče, 
strunové hlavy,  pilové kotouče a jiné adaptery. 

 Prodej vynikajícího nářadí 
a značkových nožů a nářadí  

Autorizovaný prodej a servis motorů 
Prodej zahradní a komunálni techniky fi .

Prodej a servis komunálni techniky
Prodej a servis zahradní techniky 

Prodej a servis sněhových fréz 
Prodej zahradní a komunální techniky

Prodej hydraulických štípačů dřeva
Provádíme techn. prohlídky pracovního nářadí a strojů 

pro soukromé i profesionální uživatele

FISKARS 
GERBER
BRIGGS & STRATTON
ISEKI
ETESIA
SABO, BRILL
MTD
WISCONSIN



www.deltona.cz
HOTEL • RESTAURACE • AUTOCAMP

„NA ŠPICI“
Hana a Miloš Ztratilovi
Radošov 87, 362 73 Kyselka

tel.: +420 353 941 152
fax: +420 353 941 285

naspici@quick.cz
www.naspici.ic.cz

Tesařství, pokrývačství a klempířství

Děkujeme níže uvedeným společnostem a podnikatelům
za finanční podporu:

Uzávěrk y zpravodaje ,  j sou v ždy k 1 .  v  měs íc ích březen ,  čer ven ,  zá ř í  a  pros i nec .

U Koupaliště 874/18, 360 05 Karlovy Vary
info@karelvoves.cz, www.karelvoves.cz

telefon: 353 224 455, mobil: 777603 066

Vychází za podpory Krajského úřadu Karlovarského kraje.




